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KENNEDY PERSPĖJO SOVIETU SĄJUNGA 
NESIKIŠTI Į KONGO VIDAUS REIKALUS 
Garantuoti kraštui tašką gali tik Jungtinės Tautos

WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoj trečia­
dienio vakarą, prezidentas Kennedy pasakė, kad jis rimtai su­
sini pino Sovietu planais atmesti kolektyvines Jungtinių Tautų 
pastangas Konge ir vietoj to sauvališkai maišytis j pavojingą 
padėtį anoj Afrikos respublikoj.

Prezidentas atsišaukė į visus 
Jungtinių Tautų narius, didelius 
ir mažus, laikytis Amerikos ke­
lio — remti ir stiprinti JT veik­
lą ir svorį Konge. Taip daryda­
mos mažosios valstybės geriau­
siai apgins savo interesus ir pa­
čias Jungtines Tautas, kurios vi­
sų pirma reikalingos mažo­
sioms, silpnosioms valstybės. 
Amerika yra galinga valstybė, 
galinti pati apsisaugoti ir be JT 
pagalbos. Bet mažosioms vals­
tybėms ši pasaulinė organizaci­
ja yra būtina, ir ji turi būti stip­
ri.
Pripažįsta tik Kasavubo valdžią

Sunku ir patikėti, kalbėjo Ken­
nedy, kad būtų valstybių, ku­
rios tikrai žengtų tokiu pavo­
jingu ir neatsakingu keliu, kaip 
vienšališka intervencija į Kon­
go reikalus.

Jis pakartojo, kad JAV pri­
pažįsta tik Kongo centrinę vy­
riausybę Leopoldvillėj.—preziden 
to Kasavubos. (Jis neseniai pa­
vedė sudaryti naują vyriausybę 
premjerui Joseph Ileo, armijos 
viršininkui generolui Mobutai at­
leidus iš pareigų vadinamą tech­
nikinės valdžios komisija).
11 valstybių pripažino Gizengą

Kremliui davus ženklą, jo sa­
telitai pripažino komunisto Gi- 
zengos valdžią Stanley villėj e, 
Oriento provincijoj, kaip teisėtą 
Kongo vyriausybę.

Pripažinimą Gizengai pasiun­
tė ir nesatelitines, bet draugiš­
kos Maskvai vyriausybės, kaip 
Jungtinė Arabų Respublika, Ju­
goslavija, Kuba, Indonezija ir 
panašūs “neutralistai”.

Indijos premjeras 
remia JT pastangas 
Duos kareivių Kongo brigadai

NEW DELHI, Indija. — Ja­
waharlal Nehru, Indijos minis- 
teris pirmininkas, pareiškė, kad 
Jungtinių Tautų atsitraukimas 
iš Kongo, kaip kad reikalauja So­
vietų Sąjunga ir nemažas būrys 
Afrikos naujųjų valstybių, reik­
štų tikrą katastrofą.

Jis davė palankų atsakymą į 
JT generalinio sekretoriaus 
Hammarskjoldo prašymą pa­
skirti į taikos brigadą Konge In­
dijos kareivių. Afrikos šalys, 
kurios palaikė Lumumbą ir da­
bar pripažįsta Gizengą, arba at­
siėmė arba netrukus atsiims sa­
vo kareivius iš JT brigados 
(JAR, Gana, 'Gvinėja, Marokas, 
Indonezija).

Tačiau Nehru už paramą 
Jungtinėms Tautoms reikalaus 
dar daugiau skaitytis su jo są­
lygomis. Hammarskjoldas jau ir 
taip buvo paskyręs savo vyriau­
siu įgaliotiniu Konge Indijos di­
plomatą R. Dayal, kuris gana 
atvirai rodė simpatijas Lumum- 
bai.

Indija tačiau yra būtinai rei­
kalinga, norint Jungtinėms Tau­
toms atitraukti nuo Sovietų li­
nijos daugumą JT narių.

IŠ VISO PASAULIO

, Lumumbą nušovęs belgas
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Sovietų ir Jugoslavijos spauda 
smulkmeniškai aprašinėja, kad 
buvęs Kongo premjeras Lumum­
ba buvo nušautas belgų kapito­
no, tarnaujančio Katangos poli­
cijoj. Lumumba buvęs likvįduo- 
tas su dviem savo buvusiais pa­
dėjėjais sausio 17 dieną, tai tik 
atgabeno lėktuvu iš Kongo cen­
trinės valdžios kalėjimo Thysvil- 
lėj. šią legendą, naudingą ko­
munistų propagandai, Tito ir Ni­
kitos spauda sukūrė po to, kai 
belgų kapitonas, kurio vietiniai 
policininkai saugojo Lumumbą, 
papasakojo korespondentams, 
kaip jis išsilaužė iš kalėjimo — 
mūrinės belgų kolonialisto tro­
bos.

Nikita norįs nusiginkluoti
MASKVA. — Kremliaus dik­

tatorius telegramoj prezidentui 
Kennedžiui rašo, kad Sovietų Są­
junga nori išspręsti nusiginkla­
vimo problemą, sukūrus griežtą 
tarptautinę priežiūrą, kuri nie­
kam neleistų ginkluotis ar pul­
ti paslapčia. Tai yra Amerikos 
pozicija, kurią Sovietai atme- 
tinėja per eilę metų.

Kanada nepalaiko Peipingo
OTTAWA. — Howard Green, 

Kanados užsienio reikalų minis- 
teris, kalbėjo spaudos susirin­
kime, jog dabartinėmis aplinky­
bėmis jo vyriausybė negali pri­
tarti minčiai priimti komunis­
tinę Kiniją į Jungtines Tautas. 
Anglijos užsienio reikalu mi- 
nisteris Home prieš keletą dienų 
dėstė, jog atėjęs laikas įsileisti 
Peipingo valdžią į Jungtines 
Tautas.
Darbiečiai kviečia Chou En-lai

LONDONAS. — Darbo parti­
ja savo leidinėly apie anglų už­
sienio politikos reformavimą pa­
siūlė pakviesti į Londoną komu­
nistinės Kinijos premjerą Chou 
En-lai ir užvesti Londono-Pei- 
pingo vyriausybių viršūnių, kon­
ferenciją. Sakoma, kad ir Wa­
shington© vyriausybė jau supra­
tusi, jog pasaulinės nusiginkla­
vimo derybos nebūtų realios, jei 
nedalyvautų komunistinė Ki­
nija.

Švedija bus respublika?
STOCKHOLMAS. — švedų 

socialdemokratų partija nutarė 
sudaryti komitetą ištirti mažes­
nių, radikališkesnių socialistų 
grupių reikalavimą baigti mo­
narchinį valdymą ir įvesti res- 
publkinę santvarką. Komitetui 
vadovaus partijos pirmininkas ir 
premjeras Tage Erlander.
Persų studentai prieš valdžią
TEHERANAS, Iranas----Sos­

tinės universiteto studentai bu­
vo nutraukę dviem dienom strei­
ką, universiteto vadovybei paža­
dėjus išgelbėti iš kalėjimo 160 
studentų. Policija paleido tik 
58. Studentai streiką vėl atnau­
jino. Jie reikalauja naujų rin­
kimų, vyriausybės atsistatydi­
nimo ir pilietinių laisvių garan­
tijų.

Amerikos čiuožėjų rinktinė, susidedanti iš 18 asmenų, žuvo lėk­
tuvo nelaimėje prie Briuselio, Sportininkai skrido iš New Yorko į 
Pragą, kur turėjo Įvykti pasaulinės čiuožimo rungtynės.

NASSER - NIKITOS GINKLANEŠYSKONGE
Komunistai bando laimę Afrikoj svetimom rankom

WASHINGTONAS, D. C. — Atstovų rūmų užsienio reikalų
komitete valstybės sekretorius Dean Rusk nurodė Jungtinę Ara­
bų Respubliką, kaip šalį, kuri vaidina Kongo krizėj pavojingiausią 
vaidmenį. Prezidentas Kennedy, įspėdamas trečiadienio vakarą 
atsiras šalis neimti sauvališkai Kongo reikalų tvarkymo į savo 
rankas, turėjo galvoj ne vien Sovietų Sąjunga, bet ir JAIL .

Chruščevas žino, kad suvirš­
kinti Kongą, tai ne Vengriją, 
Lenkiją ar kurį kitą kaimyną. 
Bet jei atsiranda tokių kvailių, 
kaip Nasseris ir kiti neutralistai, 
kurie dėl neapykantos Ameri­
kai pasiruošę imti kaštanus iš 
komunistų sukurtos ugnies sa­
vo rankomis, kodėl jais nepasi­
naudoti.

Siunčia ginklus Gizengai
Jungtinė Arabų respublika 

buvo pirmoji, kuri pripažino Gi- 
zengos- vyriausybę ir pasikeitė 
diplomatiniais 'atstovais. Buvo 
žinoma, kad JAR gabeno Lu- 
mumbos-Gizengos valdžiai į 
Oriento ir Kivu provincijas So­
vietų ir Čekoslovakijos ginklus 
visą laiką. Jos kareiviai, esą JT 
taikos brigadoj, taipgi turėjo už­
davinį kur ir kaip galint kenkti 
antikomunistinei Kasavubos val­
džiai ir padėti įsistiprinti lu- 
mumbiečiams vis didesnėse sri-
tyse.

Amerika pastotų kelią
James Reston, žinomas spau­

dos komentatorius, išvedžioja, 
kad prezidento Kenedžio įspėji­
mą reikia suprasti, kaip aiškų 
JAV nusistatymą neleisti komu­
nistams pagrobti Kongo, nors 
tam reikėtų pasiųsti į Kongą ir 
Amerikos kariuomenę.

Jei JT pasirodytų silpnos Kon­
gui nuo komunizmo išgelbėti ir 
jei taip dalykai susiklotų, kad 
amerikiečiai atsirastų šioj Af­
rikos “Korėjoj”, jie pirmiausia 
susidurtų su Nasserio kareiviais, 
gal su kinais, bet ne su rusais.

(E) Lietuvos žemės ūkio dar­
buotojai skundžiasi, kad kolcho­
zams ir sovchozams teikiamos 
žemės ūkio mašinos esančios 
blogos konstrukcijos ir ne­
paprastai greit genda. O sugedu­
sias mašinas vėl sunku greit re­
montuoti, kai nėra atsarginių 
dalių. Daug darbų reikia atlikti 
rankomis, kai nėra mašinų.

Mirė kongreso narys
Atidėjo Lietuvos minėjimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Ketvirtadienį buvo numatytas 
platus Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo 43 metų sukak­
tis, vadovaujant dideliam lietu­
vių bičiuliui Daniel Flood iš Pri- 
ladelphijos.

Minėjimas buvo atidėtas, mi­
rus kongreso nariui William 
Noreli, 63 metų, iš Arkansas.

♦ Katangos provincijos Kon­
ge valdytojas antikomunistas 
Tschombe pranašauja Kongui 
Korėjos likimą. Sovietai ir jų 
draugai, pripažindami Gizengos 
vyriausybę, norį sukelti pilieti­
nį karą, į kurį turės įsivelti už­
sienio valstybės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Rėkdami negrai mušasi su Jungtiniu Tautu sargais Saugumo Ta­

rybos galerijoj New Yorke. Organizuotas negru puolimas įvyko tuo 
laiku, kai kalbėjo ambasadorius Adlai Stevenson, atsakydamas į 
Sovietu reikalavimą pašalinti Dag Hammarskjold, Jungtiniu Tautu 
generalinį sekretorių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Gvinėjos vyriausybė, kal­
tindama JT generalinio sekreto­
riaus politiką už Lumumbos 
mirtį, pareikalavo, kad JT atsi­
imtų savo technikus ir patarė­
jus. Gvinėjoj yra 6 JT pareigu-

; nai: 2 rusai, 2 čekai, šveicaras ir 
! gvinėjietė.

♦ Dean Rusk, valstybės sek- 
! retoi ius, kovo 27 dieną skris į
Tailando sostinę Bankgoką Seato 
šalių konferencijai.

♦ Vokietijos užsienio reikalu 
ministeris Dr. Heinrich von

j Erentan užvedė Washingtone pa 
sitarimus dėl pagalbos Amerikai 
tarptautinių mokėjimų nuosto- 

! liams sumažinti. Penktadienį jį 
priims prez. Kennedy.

Austrijos koalicinės vyriau­
sybės premjeras, katalikų parti- 

, jos vadas Julius Raab, balan- 
! džio 11 dieną pasitrauks į pri­
vatų gyvenimą. Jis vadovavo 
vyriausybei 8 metus.

♦ Vadovaujant Indijos atsto­
vui, Jungtinėse Tautose bus iš­
dirbtas kompromisinė rezoliuci­
ja Kongo reikalu: atitraukti vi­
sus belgus, tai yra ir civilius 
iš Katangos provincijos, bet 
Belgijos nepasmerkti už Lu­
mumbos nužudymą.

JT Saugumo Taryba 
remia Hammarskjold

Sovietai gali jį boikotuot, 
bet negali jo pašalinti

NEW YORKAS. — Dauguma 
Saugumo Tarybos narių pasisa­
kė prieš Kremliaus reikalavimą 
pašalinti Dr. Hammarksjoldą iš 
generalinių sekretorių.

Iš 11 narių 6 pasisakė už jį: 
Sovietai turėtų gauti 7 balsus 
Hammarskjoldui pašalinti.

Tartum jo nebūtų
Adlai Stevensonas, kalbėda­

mas trečiadienį, pasijuokė iš So­
vietų boikoto, paskelbto Ham­
marskjoldui: “Tegu Sovietų vy­
riausybė, jei nori, nuduoda, kad 
jis ((Hammarskjoldas) neegzis­
tuoja. Ji pamatys, kad jis toli 
gražu nėra bekūnė dvasia, ji pa­
matys, kad taika mylinčios val­
stybės rems jo pastangas ir kan­
trybę, ieškant teisingo kelio į 
saugumą, taiką Konge ir visa­
me pasauly”.

VALSTYBĖS SEKRETORIUS PASVEIKINO
VASARIO 16 D. PROGA JUOZĄ RAJECKĄ
Dean Rusk perdavė vyriausybės ir tautos linkėjimus

WASHINGTONAS, D. C. — Minint Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo 43-čią metinę sukaktį, valstybės sekretorius Dean 
Rusk perdavė per Lietuvos diplomatinį atstovą Juozą Kajecka
linkėjimus.

Prez. Kasavubu nori 
taikos su Gizengą

Galvoja apie federaciją 
su Kongo komunistais

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Jungtinių Tautų taikos komisi­
ja, susidedanti iš Afrikos ir Azi­
jos valstybių, pranešė, kad ji 
prikalbino Kongo prezidentą, an- 
tikomunistą Joseph Kasavubu ir 
Antoine Gizengą, Lumumbos įpė 
dinį, aiškų komunistą sudaryti 
bendrą federalinę vyriausybę.

Lumunibiečiai (Gizengą) turi 
savo valdžioj Oriento, Kivu pro­
vincijas ir dalį Kasai, Katangos 
provincijų, apie trečdalį Kongo 
teritorijos. Jis pasiskelbė prieš 
kurį laiką viso Kongo vyriausy­
bės galva ir paskelbė Stanleyvil- 
lę respublikos sostine.

Nužudžius Lumumbą, Sovie­
tai ir 11 kitų komunistų bei neu- 
tralistų valdomų šalių suteikė 
jam pripažinimą, kaip teisėtos 
Kongo vyriausybės vadui.

Koalicijos komunistam 
naudingos

Čekoslovakijoj, Vengrijoj ir 
kitur, kur komunistai buvo pri­
imti taikos labui į koalicines vy­
riausybes, jie netrukus koalici­
jų partnerius išstūmė ir įvedė 
komunistų diktatūras.

Antoine Gizengą, kaip komu­
nistų dresiruotas revoliucionie­
rius, matyti, tikisi laimėti šiuo 
“federalinės vyriausybės” keliu, 
nes ginklu jis negali tikėtis už­
grobti Kongą prieš griežtą Ame­
rikos nusistatymą. Kasavubu, 
atrodo, dar nepramato komunis­
tų spąstų.

Lumumbos laikais, kada Gi- 
zenga buvo vicepremjeru, jis bu­
vo griežtas centralizuotos val­
džios šalininkas, nes jis ir Lu­
mumba manė, kad netrukus ne­
bereikės su nieku skaitytis.

Teismas leidžia ir 
rasistams kalbėti

Amerikos nacių vadas Rockwell 
laimėjo bylą prieš valdžią

NEW YORKAS. — Apeliaci­
nis teismas 4 balsais prieš vie­
ną nusprendė, kad Amerikos 
konstitucija garantuoja žodžio 
laisvę ir nepopulerių, kokčių 
minčių skelbėjams.

Bylą iškėlė Amerikos nacių 
partijėlės vadas George Rock­
well. Jis norėjo praeitą vasarą 
pasakyti viešą kalbą New Yorke 
parke, bet miesto valdžia uždrau­
dė, gavus leidimą iš valstybės 
aukštojo teismo teisėjo Henry 
Epstein.

Apeliacinis teismas išaiškino, 
kad laikantis Epsteino galvoji­
mo, reikėtų uždrausti kalbėti ir 
antirasistams, nes jų idėjos dau­
giui irgi atrodo kontroversinės.

Rockwell susilaukė paramos 
iš pilietinių laisvių unijos. Ji pa­
rūpino advokatų ir padengė iš­
laidas.. Bylą dar spręs valstybės 
aukštasis teismas. Jei jis pasi­
rodytų priešingos nuomonės ape­
liaciniam teismui, pilietinių lais­
vių unija kreiptųsi į JAV aukš­
čiausiąjį teismą.

Valstybės sekretorius Vasa­
rio 16-tos sukakties proga pa­
reiškė Lietuvos atstovui:

“Brangus Pone Charge d’Af- 
faires (toks yra Lietuvos atsto­
vo diplomatinis titulas) : Jung­
tinių Valstybių vyriausybės ir 
tautos vardu širdingai Jus svei­
kinu kaip Lietuvos atstovą Lie­
tuvos nepriklausomybės 43-čios 
metinės sukakties proga.

“Jungtinės Valstybės, atsisa- 
kydamos pripažinti Lietuvos 
įjungimą į Sovietų Sąjungą, re­
mia lietuvių tautos, laisvo, nepri­
klausomo tautinio egzistavimo 
reikalavimą.

“Aš esu'tikras, jog kalbu Ame­
rikos tautos vardu, reikšdamas 
viltį, kad siekimas lietuvių tau­
tos teisėto reikalo nuves ją į 
jos tikslą.

Su gilia pagarba
Dean Rusk, 

valstybės sekretorius”.

New York Times apie 
Lietuvos pavergimą

Vedamasis straipsnis 
Vasario 16-tos proga

NEW YORKAS. — Vedama­
jame straipsny, pavadintame 
“Laisvės reikalu”, New York 
Times vasario 16 dienos laidoj 
rašo:

Sujaudinti prezidento Kenne- 
džio pasižadėjimu dirbti už Ry­
tų Europos žmonių galutinę lais­
vę ir gerovę, dalis tų žmonių ,ku­
ine siekia dar daugiau, šiandien 
mini naujai padrąsinti ir įkvėpti 
savo šalies 43-čias nepriklauso­
mybės sukakties metinės.' Tie 
žmonės yra lietuviai, namie ar 
užsieny. Kaip ir jų Pabaltijo 
kaimynai latviai ir estai, jie ko­
vojo per (Pirmąjį pasaulinį karą 
už laisvę, nepriklausomybę ir 
įaimėjo, išbuvus carinės Rusijos 
priespaudoj daugiau kaip šimtą 
metų, bet krito kaip pirmos au­
kos kitokių, sovietinių carų per 
Antrąjį pasaulinį karą.

Bet laisvės žiburys juose pla­
čiai tebešviečia. Jiems viltį, nu­
siraminimą priduoda Vakarų 
nuolatinis pripažinimas jų ne­
priklausomybės, nors Sovietai 
jų šalis ir pavertė popierinėmis 
valstybėmis, “tarybinėmis res­
publikomis”. Ir nei žudymai, 
masiški trėmimai, nei nuožmi 
priespauda nepajėgė nuslopinti 
jų tautinio susipratimo, kurį So­
vietai keikia kaip “buržuazinį na­
cionalizmą”, bet pripažįsta, kad 
tai yra jėga, su kuria tenka 
skaitytis.

Dabartinėj pasaulio įvykių ei­
goj tos trys Pabaltijo valstybės 
yra gyvi Sovietų kolonializmo, 
gyvesni už kitas Rytų Europos 
tautas, turinčias savo marione­
tines valstybes — pavyzdžiai, 
kurie parodo Sovietų “antikolo- 
nialinės” kampanijos veidmai- 
ningumą. Jų atstovai užsieny 
yra nariai “mažųjų Jungtinių 
Tautų”, Pavergtųjų Tautų sei­
mo. Bet jų reikalą, kaip reika­
laujama įteiktose rezoliucijose 
senate ir atstovų rūmuose, irgi 
verta įtraukti į Jungtinių Tau­
tų darbotvarkę, kartu su Ven­
grijos reikalu, kad būtų tinka­
mai svarstomas, kada tik iškels 
kolonializmo klausimą.
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ta, bet ’’♦raipsny niekur apie 
lai nepažymėta. Išvedant mi­
tologinę kilmę, kodėl nemato­
me priešistorinių šaltinių tvir­
tinimų, kurie šiuo metu eilė-

DETROITO NAUJIENOS PARYžIETgs
| Maurice Chevalier vienoje par- 

Spaudos žmonių organizacijos buvo švelnus, minkštas literatu-j ti jo j e pasakojo, kokios smart Vasario mėnesio

Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS
7338 S. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 S. 14th St., Milwaukee, W. je-šios srities specialistų buvo 

gyvai diskutuojami. Koks tai 
BB. KETURAKIS ' nuotolio ilgis to meto stadio-

NUNUOGINTA OLIMPIADA
no bėgimo varžybos (turi bū­
ti rungties, mūsų terminu, nes

L. ENCIKLOPEDIJOJE
šitaip prisislatyti su olim­

piados aprašymu kokį mes ran 
(b rae 21 - me L. E - jos tome 
GD - Pa, iai tenka gana aštriai 
pakedenti ir mano artimų bi-■ 
čiuli Valda Adamkavičių, kaip ; 
šio straipsnio autorių ir gerb. i 
A. Keturaki, kaip atsakomin- 
giausią visos sportinės me­
džiagos tvarkytoją ištisuose L. 
E. tomuose. Būkime tvirtai Įsi­
tikinę, o tam čia pat bus iš­
dėstyta visi ryškesnieji argu­
mentai, kad jei tokios olimpia­
dos dar prieš lai minėtos pen- 
kiakovos straipsniai būtų pa­
rodyti nors šiek liek daugiau 
išprususi a m s ve limta ugi ui,
sportinės spaudos žmogui, pa­
žymint, jog lai mūsų enciklo­
pedinis turtas, tai, mieli po­
nai, atestacija būtų panaši i 
graudžių verksmų melodijas, 
l ai sakydamas nenoriu nuver­
tinti nei vieno iš šių minėtu c c
asmenų gerų norų, bet tik dar

IF YOU HAVE RHEUMATISM
Throw away medicine, salve or 
linament. Wear a pair of solid cop­
per small chain bracelets. In 90% 
of ’cases no aches. Only $2,50 PPD.

Send for Circular to Dept. L.
A. NELSON

768 18th St. La Porte, Indiana

kartą primygtinai pabrėžti, 
kad geri darbai turi būti ly­
dimi kruopščių ir ilgai rinklų 
žinių ataskaita, pagrįsta pa­
tikrintais istoriniais duomeni­
mis ir spaudai atiduota tada, 
kai joje bent principiniai 
išryškina pasiimto dalyko iš­
aiškinimą, nenustelbiant jo es­
minių vertės žymių. Deja, čia 
olimpiada taip sumaišyta jos 
programoje, terminuose, isto­
rijos Įvykiuose ir pačios olim­
piados vaidmens išryškinime, 
todėl praleisti užuomina, ne- 

I nurodant klaidų ir pataisų ne­
galima. Likusieji sporto klausi 
niai bus -dar tamsesni. Apie 
žirgini sportą, kuris turi apim­
li jojimą, pašliūžas — nukelta 
Į slides, žodžio “sportas” są­
voką ir kilmę istorinėje plot­
mėje ir kt., kur literatūros ma­
žiau ir laikraštinė spauda žy­
miai kuklesnė, o ypač rim­
tesnių ir išsamesnių straipsnių 
pasirinkime, šaltinių priėjimas 
liesesnis, turi būti labai a ly­
džiai ir darbščiai pasiruošta. 
“Gvoltu” atmieštas darbas ir 
dar nepatikrintas, jau ir lietu­
viškame eiliniame sportinin­
kų išsilavinime greitai nujau­
čiamas, kad čia kaž ko tai

lik vieną paskirą bėgimą apė­
mė) ir kiek to dolichos — ilgų 
nuotoliu, taip ir lieka neaiš- 1 u .ku. Kadangi yra dideli skir­
tingumai ano meto olimpiadų 
programos išpildyme - Įvykdy­
me, kai]) pvz. šuolio i toli, ie­
ties mėtyme, bokse ir bėgime, 
lyginant su dabartiniais lai­
kais, tai atlikimo būdas tų 
rungčių privalėjo būti paaiš­
kintas. Pati tuometinė graiku 
olimpiadų vystymosi raida tu­
rėjo net 5-tą būdingesnių lai­
kotarpių, kurie ryškūs ir vi­
sam Graikijos fiziškam lavi­
nimui (žinoma, lik nedarbine 
pilna prasme šio termino), ko­
ki tie laikotarpiai laiko požiū­
riu ir ką jie būdingo turėjo 
savo veiklos perioduose. Iš 
čia pilnai matytųsi ir moder­
niųjų olimpiadų ir olimpinių 

į žaidimų specifinė paskirtis, ri­
kiuojant su anuometinėmis.

BORCHERT & JUSTICE 
CONSTRUCTION CO.
Tel. EEverly 3-1739

48 pėdų sklypas parduodamas arba 
pastatys namą pagal užsakymą.

Arti 67 ir Oakley Ave.

trūksta, nepilna, neaišku ir nė­
ra ištisinės vedamos minties.

Arčiau prie olimpiados pa­
kasynų, o gal, tikriau tariant, 
Įvilkimo i pilnesnę aprangą, 
kuri padoriau pritaikinta už­
dengs ir nunuogintas vielas.

CRAWFORD MEDICAL ARTS 
PHARMACY

Vitamins — BABY NEEDS .
Hospital & First Aid Supplies

Prompt Prescription Service
We will pick up & deliver 

prescriptions
644? S. PULASKI — LU 2-7100

draikų olimpiadų progra­
mos augimas vyko palaipsniui 
ii- istoriniai dokumentai nuro­
do kada ir kurių melų olini-

Prieš moderniųjų olimpiadų 
j atgaivinimą buvo keletas sp. 
bandymų (faktiškai Įvykdy­
tų) lą olimpinę idėją kogrei- 
čiau Įvesti. Kokios tautos ir ka­
da lai vykdė ir kaip tas baigė­
si! Koki atgarsi davė huma­
nizmo laikotarpis olimpinei 
minties idėjai bręsti? Kas, kur 
ir kada pradėjo atkasinėjimus 
olimpiadų vielų ir ką to meto 
atradimai turėjo i pačių mo-

■ domiųjų olimpiadų staigesnį
■ atgimimą?! Jeigu olimpiadų 
atgaivintojas Pierre de Con- 
bertin sakė, jog tai modernu­
sis olimpiadų laikotarpis su

i šiuo prasideda, tai kokius as- 
įpektus turėjo tam terminui 
i ’‘moderniųjų laikų olimpiada” 
i pa t virtini i - išryškinti, kurie 
Idar ir šiandien galioja ir nėra

pradžios pradžia...
šešiasdešimtųjų metų gale 

Vladas Mingėla sukruto Detroi­
to žurnalistus organizuoti, o pa­
sitelkęs vieną kitą bendramintį 
šių metų sausio pradžioje suda­
rė ir spaudos žmonių sąrašus. 
Pasirodo, Detroite bei apylinkė­
se (įskaitant ir kanadiškį Wind- 
sorą), turime per 40 žmonių, 
kurie daugiau ar mažiau bendra­
darbiauja lietuviškoje periodi­
koje.

Norėdamas, pagaliau, padary­
ti pradžią, V. Mingėla, susitaręs 

: su A. Astašaičiu, vasario 10 d. 
raštu pakvietė į Astašaičiu na- 

j mus apie dvidešimtį kandidatų 
! į žurnalistų organizaciją, kad pa­
dėjus formalų organizacinį pa­
matą. Deja, atsilankė tik6, nors 
telefonu V. Mingėlai šaukę dar 
apie 10, žurnalistų organizavi­
mosi minčiai pritardami. Visi 
susirinkusieji pritarė spaudos 
darbuotojų Detroite organizavi- 
muisi, tačiau V. Mingėlos siū­
lytas “Lietuvių žurnalistų De­
troito skyriaus” vardas, atrodo, 
tikrai nepraeis, o bus kažkas 
panašaus į Stasio Garliausko siū­
lytą “Spaudos bendradarbių bū­
relį”. Susirinkusiųjų diduma pa­
sisakė, kad gausiems ir kukliems 
korespondentams “žurnalisto” 
titulas bus atstumiantis.

Susirinkime dalyvavusieji ti­
kros pradžios nepadarė, bet šį 
pirmą šešių žmonių susitikimą 
reikia laikyti, na, pradžios pra­
džia... šalę pareikštų kelių svei­
kų nuomonių, buvo nutarta ga­
vėnios metu sušaukti tikrą stei­
giamąjį susirinkimą Marijos ir 
dr. Jono Simsų namuose. Buvo 
sudaryta trijų asmenų organiza­
cinė komisija iš Marijos Sims, 
Vlado Mingėlos ir Stasio Gar­
liausko. Be šių, pasitarime da­
lyvavo Aleksandras Astašaitis, 
Petras Januška (iš Windsoro) 
ir čia rašantis.

rinės kritikos tortas, su aiškiu ’ 
užrašu viršuje: “linksmo gim­
tadienio, poete (Mackau!)”. Vi­
siems suprantamai ir pasirem­
damas poezijos citatomis, kal­
bėjo apie K. Bradūną, Liūnę Su­
temą, Leoną Švedą, Joną Meką, 
Antaną Škėmą, vis ir vis grįž­
damas prie A. Mackaus, išvado­
je pastarąjį pavadindamas me- 
tafiziškiausiu nužemintųjų ge­
neracijos poetu, nors jo Dievas 
esąs pokrikščioniškas, šaltas, ne- 
begaivinantis, žmogų nužemi­
nąs. Kavolio paskaita dalinai 
mūsų alkį pasotino, nors jo pa­
tiektas mintis diskutuojant, gal 
būtų buvę ir gerokai skirtingų 
nuomonių.

Penktasis ir paskutinis šio 
dvasinio baliaus patiekalas buvo 
Broniaus Vaškelio paskaita. De­
ja, čia rašančiam nebebuvo lem­
ta jos sulaukti...

Kiek gi alkanųjų ir ištrošku­
siųjų atėjo į šią puotą? Trys de­
šimtys ir trys, įskaitant visus 
paskaitininkus ir patį vakaro 
iniciatorių Saulių šimoliūną, ku­
ris trumpu žodžiu programą pra­
dėjo. Reikia su koktumu paste­
bėti, kad tie “alkanieji” nebuvo 
jau tokie alkani, arba tarėsi į 
bytnikų subuvimą einą, ar gal 
į artimiausią skersgatvio barą, 
kur “programa” vyksta visą lai­
ką ir alaus bonka bus paduota 
pirštu pamojus. Mūsų kultūrin­
goji Detroito publika rinkosi iš­
tisą valandą! Programą pradė­
ti santariečiai išdrįso tik 6:52 
vai., nors skelbta pradžia buvo 
6 vai. vakaro. Čia rašantis, ly­
giai šeštą į salę įžengęs, rado 5 
ar 6 žmonės ir per sekantį pusva­
landį vos 2 ar 3 teatėjo. Va, 
kodėl punktualiesiems reikėjo iš­
sėdėti tris valandas, kad išklau­
sius dviejų valandų programą. 
O visgi, jaunieji turėtų eiti Ga­
linos Gobienės pėdomis: vieną 
minutę palaukus, programą pra­
dėti kad ir tuščioms sienoms !

Alfonsas Nakas

yra paryžietės.
— Paryžietė, būdama dvide­

šimties metų, yra kerėj an­
ti, trisdešimties metų žavejanti, 
keturiasdešimties metų stačiai 
svaiginanti!

— Na, na, ir toliau? ■— klau­
sinėjo žingeidžios amerikietės.

— Jokia paryžietė nėra tiek 
kvaila keturiasdešimt metų per­
žengti ! — paaiškino Maurice.

Išpardavimas
PAS BUDRIKĄ

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk­
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabar.dote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as­
tmos skausmus arba bus Janus grą­
žinti pinigai. Receptas nere&aiin- 
gf s. Tuojau pašalina krankimo, ko­
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa­
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu­
vos arba kitų kraštų, mes atlieka­
me užsakymus, supakuojame, už­
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun­
timui. Už supakavimą nieko nerei- 

•kia mokėti.
Jeigu jums reikia bet kokių 

vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsp gimtąja kalba.

NAMŲ RAKANDU, TELEVIZIJŲ, 
REFRIGERATARIU IR 
AUKSINIŲ DAIKTŲ.

Didelis pasirinkimas rakandų pigių 
ir brangių už žemesnes kainas kaip 

kitur, lengvais išsimokėįimais.
2 dalių Parlor setai nuo $88

iki .................................... $400.00
3 dalių sectional setai nuo.... $148.00
3 dalių miegamo kambario se­

tai nuo .......  $89.00
4 daliij miegamo kambario

setai nuo ......................... $139.00
5 dalių Dinette setai nuo .... $37.00
7 dalių Dinette setai .......... $69.00
9x12 karpetai nuo ........... $19.50
Minkštos kėdės, Matracai, šaldytuvai, 
Dulkių valytuvai, gaziniai pečiai, 
skalbiamos mašinos, Televizijos, Fo­
nografai, Radio ir auksiniai daiktai.

SUDRIK 
FURNITURE 
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 

11—5 vai.
Budriko radio programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. 2^15 

iki 3 via. po pietų.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

piadoje viena ar kita rungtis pasenę?
l?ei nauja sporto šaka papildy i Kada vartojame žodi olim- 

1 piada!

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos Įsikūrimo dienos,

Straipsny matome olimpia­
dos aprašymą, o vėliau jau 
kalbama apie olimpines žai- 
dines. Tuo melu kai kalbame

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupyto jams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

ŠIANDIENPRADEKITE TAUPYTI

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by th® 
United States Government

Chicago 8, 1112202 West Cermak Road

apie pirmąsias moderniųjų lai­
kų olimpiadas, kai dar netu­
rėjome papildymo žiemos 
olimpinių žaidimų, lai tinka 
pavadinimas olimpiada. Ly­
giai tai]) pat olimpiada terini- 

i ną privalome naudoti ir kiek- 
I vienui ruošiamai (vasaros ine- 
; tu) olimpiadai, o žiemos me- 
* to olimpiadų nėra, bet tik zic- 
\ mos olimpiniai žaidimai. Ka- 
i da kalbame bendrai apie abi 
sritis — vasaros olimpiada iri ... • i.žiemos olimpinius žaidimus, 
lai turime vartoti olimpinių

I žaidimų terminą. Taip yra nu­
sakyta IOC nuostatuose, to pri­
valoma laikytis, nes kitai]) ne-

Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. susigaudoine kas ką reiškia ir 
-------- ------------ ---------- -------- k.uo vienas nuo kito skiriasi.

*

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!

5 gabalu Dinete setas $39.95 
daugiau.

Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

tk

ir

importuotų Stereo Hi Fi,Turime iš Vokietijos 
Fonografu ir įvairų* radijo kombinacijų ir kitokių baldy

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

MOVING MOVING

jJ?v-(pagaus!~ 
pajamaspafamadmas & 

’ JUOZAS NAUJOKAITIS
4 2122a/ Mggtę. 3taraz MW 5-92IHI
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deramą pagarbą, šiame istori- 
iniame kelv, V. A. nukerta Grai

kad pirmuoju IOC - Tarp­
tautinio Olimpinio K-to pir-

Dėme irius Vikelaš (1894- 
! 1896 m.), o iškarto pristato 
į prancūzą P. de Coubertin, kaip 
faktiškai jis yra Il-ju prėzi- 

i dentil - pirmininku. Ju< 
! juokais, gerbiamieji, bet to-

Ii netenka. Nemanau, kad str. 
autorius ar tu reikalu didmeis- 
teris kada nors gautų vizą Į 
Graikiją pakliūti, o iš pykčio 

atsisukti nepali Afroditė gali 
veidu i mus.

Koki vaidmenį
t u rė j < > s u orga n iza v i me

Vikelas
olimpia

į nuosc ir kodėl lik 2 melus is- 
i buvo, istorija aiškiai mini, bei 
įneš jos neskaitome, todėl taip 

i ir pasilaiko.

(Bus daugiau)

Trečiuosius “Metmenis”
' sutinkant...

Vasario 11 d., Tarptautinio 
Instituto jaukiame kambaryje, 
Detroito santariečiai suruošė ti­
krą kultūrinę puotą, su gaivinan­
čiais, svaiginančiais, pasotinan­
čiais užkandžiais. Pirmasis gai­
vinantis produktas svečių lau­
kė prie durų: tai krūva 3-sios 
“Metmenų” knygos, mėnesius 
raugintos ir geromis mielėmis 
keltos, išsipūtusios į beveik 200 
puslapių, dailiu ž. Mikšio “fros- 
tingu” apteptos. Antruoju gai­
vinančiu patiekalu buvo Juliaus 
Kaupo Šviesių spalvų apysakai­
tė, pavadinta “Rakietos virš so­
do”, kurios Petriukas Degutis, 
1926 metais vienuolikmetis kau­
niškis našlaitis, psichologiškai 
tikras, normalus, šiltas. Jo mo­
tinos meilė materialistui polici­
ninkui Virbickui kad ir baigiasi 
nelemtai, didelės tragedijos ne­
sukelia. Pats autorius apysa­
kaitę skaitydamas mažai tesuga- 
dino.

Trečiuoju patiekalu buvo Al­
gimanto Mackaus poezija. Tam­
si, kaip naktis, beviltiška, kaip 
naktis ir, salome j iškai tariant, 
svaigi, kaip naktis!... Tikrai, 
svaiginančiai užburianti ir tik­
rai tikra poezija! Dalis jau 
skelbta periodikoje, dalis pa­
skelbta trečioje “Metmenų” kny­
goje, dalis rimtai arba pašaipiai 
kritikuota, nesgi tai iš neseniai 
paskelbtos “Jo yra žemė” kny­
gos. Bet čia skaitė pats autorius 
ir improvizavo taip, kaip kurda­
mas manė reikiant improvizuoti. 
Kai po dvidešimt minučių tru­
kusių kerų išsiblaivėme, tai ta­
rėme: tik vieną poetą teišaugi- 
no mūsų emigracinė karta, bet 
didelį!

Ketvirtasis patiekalas buvo 
Vytauto Kavolio paskaita apie 
nužemintųjų mūsų literatų kar­
tos pasaulėžiūrą (žodį “nužemin­
tas” Čia suprask kaip netekusį 
savos, gimtosios žemės, o kar­
tais tos žemės visai po savo ko­
jų ir neturėjusį). Tai nebuvo 
sausas, kietas, kavoliškas biskvi­
tas, į kurio du trečdalius tarp­
tautinių žodžių neretas tikėjo 
dantis išsilaužyti. Priešingai:

Eganui nebesiseka
Kelintąjį kartą kandidatuo­

jąs perrinkimui i Auroros mies 
to mero kėdę dabartinis me­
ras Paul Egan pirminiuose rin­
kimuose praėjusi antradienį 
praėjo vos ne vos ketvirtuoju. 
Keturiais prieš vieną Eganą 
nugalėjo mokytojas Jay Hun- 
Icr, surinkęs daugiau kaip 50 
nuošimčių visų atiduotų už 
dešimti kandidatų balsų. Ga­
lutiniai rinkimai bus balan­
džio 1 d. Bet Eganas ir dabar 
nenusimena. Jis sako, kad ir 
1953 bei 1957 metų pirminiuose 
rinkimuose jis ne ką geriau 
gavo.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

UŽ investavimo sq-tas mokam 
UŽ PAPRASTAS SANTAUPAS MOKAM 4% 
District Savings su malonumu praneša naują 
aukštą dividendą, mokamą už paprastas san­
taupas nuo 1961 m. sausio 1-os dienos, o už 
investavimo sąskaitas ir toliau mokės 414%.

Taupytojams duodame dovaną — 8 gabalų kepimo indų setą — 
atidarant naują sąskaitą $2.00 sumoje ar daugiau arba pridedant $200 
ar daugiau turimoje sąskaitoje — iki 1961 m. vasario 28-os dienos.

DISTRICT SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 9, ILL. GLiffsMe 4-0104
VALANDOS: Pirmad. ir antrad. nuo 9 iki 4, trečiad, neatidarome, 
ketvirtad. ir penktad. nuo 9 iki 8 vai. vak., o šeštad. nuo 9 iki 1 vai.

.. ............. , .................. ....................... ......— . M.—

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

f »wnMai»TĮ . ..................................į

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta­
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietų.
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WASHINGTON, D. C.

VASARIO 16 MINĖJIMAS

1. Pagerbimas žuvusiu už Lietuvos laisvę
Vasario 18 dieną 12 vai. Chicagos Lietuvių Taryba padės 

vainiką prie paminklo žųvusiems už Lietuvos laisvę (5620 So. 
Claremont Avenue). Lietuvos Himną sugiedos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos mokiniai.

Kviečiama dalyvauti ir lietuvių visuomenė.
2. Iškilmingos pamaldos už Lietuvos laisvę

Vasario 19 dieną 10 vai. šv. Kryžiaus bažnyčioje (1732 W. 
•17th Street) Šv. Mišias laikys Marijonų provinciolas kun. Jo­
nas Jaučius, MIC., o pamokslą pasakys J. E. vysk. V. Brizgys. 
Giedos Dainavos Ansamblis ir parapijos .choras. Į šias pamal­
das kviečiamos visos organizacijos atsiųsti savo vėliavas su 
palyda.

Lietuvių visuomenė kviečiama gausiai dalyvauti pamaldose.
3. Vasario 16 minėjimo aktas

Vasario 19 dieną 2 vai. po pietų Maria High School salėje 
(Marquette Rd. ir California Ave. kampas) Įvyks iškilmingas 
Vasario 16 minėjimas šia programa:

1. Vėliavų Įnešimas, — vadovauja Dariaus Girėno postas.
2. Himnai: J. A. V. ir Lietuvos.
3. Invokacijos: katalikų — kun. J. Vyšniauskas,

ev. liuteronų — kun. dr. M. Kavolis.
I. Atidarymo žodis dr. A. Verbickas ir Vasario 16 akto 

skaitymas.
5. Lietuvos konsulo dr. P. Daužvardžio kalba.
6. ALTo vicepirm. inž. E. Bartkaus kalba.
7. Kongresmano Waller H. Judd kalba.
8. Rezoliucijos.
9. Meninė dalis:

a) Lyric operos sol. Jonas Vaznelis
b) Sol. Monika Kripkauskienė
c) Dainavos ansamblis —

akomp. Aleksandras Kučiūnus.
Visos organizacijos prašomos atsiųsti savo vėliavas su pa­

lyda ir pasirūpinti atsinešti vėliavoms stovus.
Įėjimo auka 1 doleris, studentams ir moksleiviams 50 centų.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

Taupyk stipriausioj®

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,090,000.00

Feodas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

Visiems lietuviams skelbiama ši minėjimo programa, ku­
rioje prašome visus aktyviai ir gausiai dalyvauti.

Nepriklausomybės šventė
Sostinės lietuviai Nepriklau­

somybės šventę pradėjo Vašing­
tono St. Matthew’s katedroje, 
kur buvo išklautytos iškilmin­
gos mišios. Katedros choro pui­
kus giedojimas sudarė iškilmin­
gą ir susikaupusią nuolaiką. 
Gražų pamokslą pasakė Msgr. 
John Gartwright, visados paro­
das daug palankumo lietuviams 
ir surandąs gražių paguodos žo­
džiu kenčiančiai lietuviu tautai. 
Pabaigoje sugiedotas Lietuvos 
himnas, gaudžiant galingiems 
katedros vargonams.

Vėliau Catholic Daughters 
klubo patalpose Įvydo paminėji­
mas, kurį įspūdingai pravedė 
Vašingtono Amerikos Lietuvių 
Dr-jos pirm. B. Darlys. Invoka- 
cijas sukalbėjo Msgr. John Av- 
bo, Kataliku Univ-to profesorius 
ir pabaigoje kun. J. Znotinas. 
Lietuvos Pasiuntinybės vardu 
pasveikino ir turiningą kalbą 
pasakė charge d’affaires J. Ra­
jeckas, kuris papasakojo ir apie 
reikšmingą pasikalbėjimą su 
Prez. Kennedy prie Lincolno pa­
veikslo, per diplomatų priėmi­
mą Baltuosiuose Rūmuose vasa­
rio 8 d.

'Pagrindinis kalbėtojas buvo 
kongreso narys William T. Mur­
phy, demokratas iš Čikagos. Jis 
pasisakė, kad jau 26 metai iš 
eilės dalyvaująs Lietuvos Nepri­
klausomybės paminėjimuose į- 
vairiose vietose. Savo kalboje 
pabrėžė, kad rusams neturi bū­
ti padaryta nei viena nuolaida 
(“we must not grant one conces­
sion to Rusia.”) Dar sveikino 
Latvijos charge d’affaires A. 
Spekke ir estų bendruomenės at­
stovas J. Klesment. Buvo priim­
ta keturių punktų rezoliucija, 

Į kurioje pasmerkimas rusiškas 
Į kolonializmas, reiškiama padėka 
j Amerikos Vyriausybei už mūsų 
laisvės kovos palaikymą, prašo­
ma pareikalauti Jungtinėse Tau­
tose, kad būtų atstatyta Lietu­
vos Nepriklausomybė, pagaliau 
siunčiami sveikinimai tautie­
čiams pavergtoje Lietuvoje.

Po kalbų jauna studentė Bi­
rutė Babarskaitė gražiai padai­
navo keletą dainų, pianinu paly­
dint G. Petkevičiūtei. Užkandžių 
metu buvo progos susitikti ir 
pabendrauti Vašingtono lietu­
viams, kurių susirinko arti pu­
santro šimto. Matėsi daug jauni­
mo. Komitetas gražiai pasidar­
bavo, ypač daug prisidėjo visa­
dos energinga Amerikoje gimu­
si Louisa Jurkienė.

J.B.

Standard Federal Savings
FREE PARKING

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
K llllllllllll - (Arębėt.Ave. at Sacramento)

PHOnL Virginia*-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

1447 S.4 9 th COURT, CICERO 50, ILL./BI 2-1397,TO 3-1131

Laiškas iš Vokietijos
Jūsų laišką su dviem pašto ku­
ponais gavau sausio 14, o spau­
dos siuntinys pasiekė mus vasa­
rio 6 d. Už viską nuoširdžiai dė­
kojame. Dėkojame mes visi sa­
natorijos lietuviai besveikačiai. 
Bet turiu pripažinti, kad mūsų 
tarpe iš devynių tėra trys, ku­
rie gali skaityti. Gauname “Eu­
ropos Lietuvį” ir “Keleivį”. Be 
to, retkarčiais gauname iš Vo­
kietijoj esančių pažįstamų Ame­
rikos lietuviu laikraščiu. I sana­
toriją ateina daug visokių laik­
raščių ir žurnalų. Bet mes juos 
tegalime pavartyti ir paveikslų 
pasižiūrėti. Tas pat su čia esan­
čiomis vokiškomis knygomis. 
Sanatorija turi televiziją, kurios 
visi gali pasižiūrėti ir pasauli­
nes žinias išgirsti. Tad iš lie­
tuviu laikraščiu mums svarbu 
sužinoti apie tai, kas dedasi lie­
tuviškame pasaulyj ir kur ir ką 
veikia musų tautiečiai.

Gavę Jūsų laišką, mes visi de­
vyni turėjome pasitarimą. Skai­
tėme laišką ir stebėjomės. Mat, 
pasirodė, kad to laiško autorius 
niekam nėra ne tik giminė, o ir 
nežinomas geradarys. Stebėjo­
mės ir gėrėjomės, kad atsirado 
nežinomas geradarys, norįs kuo 
nors mums padėti. O mūsų pa­
dėtis tokia, kad mes, taip sa­
kant, nuo bado gauname apsi­
ginti. Gaunamieji patiekalai iš 
bendrojo katilo nelenda, kaip 

reikia. Norėtume suvalgyti dar 
tokį kąsnelį, kurį širdelė priima.
O gerasis Balfas mus atsimena 

i tik vieną syki per metus ir gmina 
me tik po penkias markeles. O 
va viena moteris skundžiasi tu­
rinti aukštą kraujo spaudimą ir 
turinti gauti obuolių ar kitokių 
vaisių. Kita moteris guodžiasi, 
kad negadinti išeiti pasivaikščio­
ti ne dėl senatvės, o dėl didelio 
silpnumo. Sako, kad jei gautų į 
dieną po vieną kiaušinį ir po vie­
ną obuolį, tai viskas kitaip bū­
tų. Jei tokių papildymų būtų, tai 
mieliau būtų ir pasiskaityti, ar­
ba paklausyti kitą skaitant. Vi­
sų devynių vardu dėkodamas už 
pastangas mums padėti, lieku.

J. Karpavičius
Springe a - Deister

DRK. Altersheim.I st.,z.l9
W. Germany

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Geriausi gėrimai padaromi iš

Jf
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Tik su Seagram’s 7’’"Crown galima padaryti tiek daug įvairių, visiems 
patinkančių, švelnių ir tikrai gerų gėrimų. Koks bebūtų jūsų mėgia­

miausias gėrimas,

tarkite Seagram’s ir bukite tikri
BLBNDLD WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SEAGRAM-DWTILLERS CO. N.Y.G.
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NETIKI TELEPATIJA
Ar tiki telepatija, Edai?
Kas lai?

— Na, sakysim, minčių per­
davimas iš vieno žmogaus ki­
tam.

— Netikiu.
Kodėl ne?
Todėl, kad jei taip būtų, 

tai tu seniai būtum man davęs i 
dvidešimt dolerių, kuriuos ašį 
kelinta diena galvoju iš tavęs' 
prašyti.

ŠOK Į EŽERĄ!
Tamsta man išgelbėjai gy­

vybę. Kaip mielai norėčiau 
tamstai už tai penkdešimtinę 
duoti, deja, su savim turiu tik 
šimtine. . . c

Tai niekis, ponas, šokite 
i atgal i ežerą!

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B R. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayetie 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4 Wo • ON
INVESTMENT 

ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100. -APŽVALGA

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ............................. $15.00
pusei metų ...................  $8.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui ..............   $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

JAV stoja už Lietuvos laisvę
Valstybės sekretorius Dean Rusk laišku, adresuotu 

Lietuvos atstovui Washingtone p. Juozui Rajeckui, pa­
sveikino jį Lietuvos nepriklausomybės 43 metų sukakties 
proga ir pareiškė:

“Atsisakydamos pripažinti Lietuvos įjungimą į
Sovietų Sąjungų, Jungtinės Valstybės remia Lietu­
vos žmonių reikalavimą laisvo ir nepriklausomo tau­
tinio būvio”.
Prie to sekretorius Rusk dar pridūrė:

“Aš esu tikras, kad aš kalbu Amerikos žmonių 
vardu, išreikšdamas viltį, jog pastangos už teisingą 
lietuvių tautos reikalą atves jį prie siekiamo tikslo.”
Šis oficialus valstybės sekretoriaus laiškas, datuo­

tas vasario 15 dieną, aiškiai liudija, kad Kennedy admi­
nistracija laikosi to paties nusistatymo, kurį paskelbė 
1940 metais prezidentas Franklin D. Roosevelt ir nuo ku­
rio nenukrypo prez. Trumano ir prez. Eisenhowerio ad­
ministracijos, būtent: nepripažinti Lietuvos inkorpora­
vimo į Sovietų Sąjungą.

Šitą nekintantį Amerikos valdžios nusistatymą už­
sienio reikalų departamento galva dar papildo reikšmin­
gais žodžiais, kad “Jungtinės Valstybės remia Lietuvos 
žmonių reikalavimą laisvo ir nepriklausomo tautinio bū­
vio”.

Kitas įdomus sekretoriaus rašto bruožas yra tas, 
kad jisai oficialiai pasveikino p. Rajecką, kaip Lietuvos 
atstovą. Tai galutinai pašalina .bet kokias abejones apie 
dabartinio Lietuvos Charge d’Affairs teisinį stovį.

Lietuviai gali būt patenkinti, kad galingiausia pa­
saulyje valstybė niekad Lietuvos nepardavė Maskvos ti­
ronams ir nėparduos. Ir kol ji remia lietuvių tautos troš­
kimą laisvės ir nepriklausomybės, tol mums nėra pagrin­
do nustoti vilties, nežiūrint ką sako Kremlius ir jo tarnai.

Indija remia Jungtines Tautas
Kuomet Sovietų Sąjunga paskelbė, anot ambasado­

riaus Stevensono, “karą Jungtinėms Tautoms”, tai In­
dijos premjeras Nehru pareiškė, kad Indija remia Jung­
tinių Tautų akciją Konge ir, jei reikės, pasiųs į Kongą 
tiek kareivių, kiek komunistams simpatizuojančios val­
džios savo kareivių atšauks iš Kongo.

Šis Indijos vado pareiškimas žymiai sustiprino Ame­
rikos ir kitų vakarų demokratijų poziciją Kongo atžvil­
giu.

Generalinis sekretorius Dag Hammarskjold atmetė 
Maskvos reikalavimą rezignuoti.

Su Maskva eina Jugoslavija (Tito), Jungtinė Arabų 
Respublika (Nasser), Kuba ir kai kurios naujosios Afri­
kos valstybės.

Šitoje pasaulinio masto krizėje demokratijos paims 
viršų tiktai tuo atveju, jei jos bus vieningos. Tvirtą pre­
zidento Kennedy pareiškimą giria ir republikonų vadai 
kongrese.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00
pusei metų ........................... $7.00
trims mėnesiams .................. $4.00
vienam mėnesiui ..............   $1.25

Užsieniuose
metams ............................  $16.00
pusei metų ........................... $8.00
vienam mėnesiui .................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

Brazilijos prezidentas Quadros
Lietuvių spaudoje yra daž­

nai minimas naujasis Brazili­
jos prezidentas Janio da Silva 
Quadros, kaip labai kairus ra­
dikalas ir komunistas ar ko­
munistų draugas. Sausio pa­
baigoje jisai perėmė valdžią 
iš Socialdemokrato Kubitche- 
ko, o jau vasario 4 d. “New 
York Times* korespondentas 
pranešė, kad Quadros liepė sa­
vo užsienio reikalų minis te- 
riui imtis žinksnių dėl diplo­
matinių santykių užmezgimo 
su Vengrija, Rumunija ir Bul­
garija, komunistine Kinija ir 
Sovietų Sąjunga.

Toje žinioje buvo taip pat 
pasakyta, jog prezidentas Qu­
adros liepęs ištirti Lietuvos,
Estijos ir Latvijos ministerių 
stovį su tikslu atimti jiems 
diplomatinį pripažinimą.

Kas gi yra tas Brazilijos pre­
zidentas ?

Jisai nėra nei komunistas, 
nei radikalas, o gudrus politi­
kierius. “Naujienose” buvo 
apie jį rašytą š. m. sausio 31 d.

Janio Quadros, buvęs Sao 
Paulo gubernatorius, tapo iš­
rinktas Brazilijos prezidentu 
pereitą rudenį.

“Jį nominavo į preziden­
tus nestipri krikščionių de­
mokratų partija”, sakoma 
“N.” straipsnyje. “Didžioji 
opozicinė partija Kubitche- 
kui (t. y. socialdemokratams 
— Red.), demokratinė uni­
ja, jo kandidatūrą parėmė”.

Kad būtų išrinktas, Quadros 
stengėsi gauti ne tik katalikų 
bažnyčios ir demokratų para­
mą, bet ir komunistų simpati- 
zatorių, kurie paskutiniu lai­
ku yra labai sužavėti Kubos 
diktatorium Castro.

Šituo tikslu tas krikščionių 
demokratų kandidatas gyrė 
Kubos revoliuciją. Jis važiavo 
į Maskvą ir pasimatė su Chruš­
čiovu. Aplankė Castro, bet ne­
važiavo n.ei į Angliją, nors bu­
vo karalienės Elzbietos kvie­
čiamas, nei į Washingtoną.

Quadroso kandidatūrą rėmė 
ir Brazilijos pramonininkai.

Mtirus elementas

Tokio mišraus elemento re­
miamas, Quadros buvo išrink­
tas didele dauguma balsų. Bet 
aišku, kad jisai negalės paten­
kinti tas skirtingas grupes: 
krikščionis demokratus ir ko­
munistus, pramonininkus ir 
darbininkus. Kam jisai tar­
naus, dar neaišku.

Po vasario 4 d. pranešimo 
spaudoje, kad Quadros ren­
giasi užmegsti santykius su ko­
munistinėmis šalimis, tas pats 
“New York Times” korespon­
dentas, Tad Szulc, vasario 7 d. 
parašė, kad Brazilija dar ne­
numato santykių užmezgimų 

nei su Rusija, nei su komunis­
tine Kinija.

Brazilijos užsienių reikalų 
ministeris D r. Alfonso Arinos 
de Mello Franco spaudos kon­
ferencijoje pasakė, kad Brazil i 
ja ves “suvereninę” (nepuikiau 
somą) užsienio politiką ir kad 
ji palaikys diplomatinius bei 
prekybinius santykius su vi­
soms tautoms, kurios gerbia 
jos “teisinę ir socialinę orga­
nizaciją”. Šita taisyklė būsian­
ti taikoma visiems, neišskiriant 
Rusijos ir Kinijos.

Korespondentas toliau sako, 
kad prezidentas Quadros lie­
pė užmegsti santykius su Ven­
grija, Rumunija ir Bulgarija, 
bet jisai nė vienu žodžiu ne­
užsiminė apie pripažinimo atė­
mimą Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos pasiuntiniams.

Taigi atrodo, kad jokio ofi­
cialaus patvarkymo apie tas 
pasiuntinybes nebuvo duota. 
Korespondentas pranešė savo 
spėliojimus, kurių užsienio rei­
kalų ministeris nepatvirtino.

Kaip krikščionių demokratų 
partijos žmogus, Janio Qua­
dros, greičiausia, laikysis kon­
servatyvios linijos, nors žo­
džiais ir žestais pataikaudamas 
kairiesiems.

Naujos vizų taisyklės 
nepiliečiams

Neseniai valdžios išleistos 
taisyklės liečia nepiliečių asme­
nų keliones į komunistų kraštus. 
Dabar šios taisyklės liečia ir nuo­
lat Amerikoje gyvenančius ne 
piliečius, kuriems, kaip ir Ame­
rikos piliečiams, yra neleidžia­
ma keliauti "į kai kuriuos komu­
nistų kraštus, šie kraštai yra Al­
banija, komunistinė Kinija, šiau­
rės Korėja ir šiaurės Viet-Na- 
mas.

Naujos taisyklės, be to, rei­
kalauja, kad ne piliečiai, turį in­
tenciją aplankyti kitus komunis­
tinius kraštus, turi pirma gauti 
leidimą (Eorm I — 131). šie 
kraštai yra: Bulgarija, Čekoslo­
vakija, Estija, Vengrija, Latvi­
ja, Lietuva, Lenkija, Rumunija, 
Vokietijos Sovietų Zona, SSSR 
ir Jugoslavija. K ūba neseniai bu­
vo pridėta prie šių kraštų.

Paprastai nepiliečiams, keliau­
jantiems į užsienius mažiau kaip 
vienų metų laikotarpiui, nerei­
kia sugrįžimo leidimo (reentry 
permit), jeigu jie grįždami pa­
rodo savo Nepiliečio Registraci­
jos Kortelę (Alien Registration 
Card). Tačiau pagal naujas tai­
sykles nepiliečiai, norį keliauti 
į kurį aukščiau išvardintą kraš­
tą bet kuriam laikui, turi gauti 
sugrįžimo leidimus ir juos paro­
dyti grįžtant į JAV-es.

šios taisyklės yra netaikomos
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Demonstracija prie Belgijos atstovybės Maskvoje. Demonstrantai laiko iškėlę milžinišką Patrice 

Lumumbos paveikslą. Kaip žinia, Lumumba, buvęs Kongo premjeras, buvo nužudytas.

Vliko VT - Eltos - n
Nuo 1950-jų metų VLIKo po­

sėdžiuose buvo keliamas ir 
svarstomas klausimas:

Informuoti Lietuvos gyven­
tojus apie laisvųjų lietuvių 
veiklą; laisvųjų šalių vyriau­
sybių atstovų pasisakymus Lie­
tuvos laisvės klausimais; pa­
grečiui atitiesinant komunistų 
propagandines įtaigas, falsifi­
kuojančias lietuvių tautos pra­
eitį ir demaskuojant sovieti­
nio okupanto vykdomą pries­
paudą.

Šių tikslų besiekiant buvo 
nutarta:
a) įsteigti Vilniaus radijo klau­
symo tarnybą, registruojant 
vilniškes radijo transliacijas 
ir medžiagą panaudojant in­
formaciniam reikalui,

b) dėti pastangų kuriose nors 
Vakarų Europos valstybėse 
gauti valandėles lietuviško­
sioms transliacijoms į Lietuvą,
c) įsteigti dokumentacijos tar­
nybą informaciniam darbui 
lengvinti ir būklei Lietuvoje 
tirti,

d) įsteigti VLIKo Vykdomoj o- 
je Taryboje žinybą lietuviško­
sioms radijo transliacijoms 
informacijoms ir komentarams 
paruošti. Šie VLIKo nutarimai, 
nežiūrint suliktų sunkumų juos 
įgyvendinti, netrukus buvo 
įvykdyti.

Vilniaus radijo klausymo 
darbas buvo pradėtas 1952 me­
tų lapkričio 29 dieną, šiuo me­
lu šis darbas be pertraukos tę­
siamas devintuosius metus. 
Vilniaus radijo transliacijos 
registruojamos netik darbo 
dienomis, bet taip pat sekma­
dieniais ir net didžiųjų meti- 

nuolajiniai Amerikoje gyvenan­
tiems nepiliečiams, bet dabar 
esantiems už JAV-jų ribų. Jie 
grįždami turi parodyti savo Re­
gistracijos Korteles.

American Council 

dijo skyriaus veikla 
nių švenčių dienomis. Per aš­
tuonis metus Vilniaus radijo 
transliacijos užregistruotos 
daugiau kaip 30,000 puslapių. 
Šių įrašų, juos komentuojant 
ir atsijoj ant nuo bolševikų 
propagandinio balasto, nema­
ža panaudota “Eltos Informa­
cijose” lietuvių kalba ir -sveti­
momis kalbomis leidžiamoje 
“Eltoje”. Be to, Vilniaus radijo 
pranešimų įrašais naudojasi 
eilė kitų žinybų, kaip Vašing­
tono biblioteka, Lietuvos Lais­
vės Komitetas ir kt.

Vilniaus radijo transliacijų 
įrašais pasinaudojama ruo­
šiant komentarus lietuviško­
sioms transliacijoms į Lietu­
vą.

Lie tuviškųj ų transliacij ų
aurūpinimas medžiaga. Radijo 
skyrius VLIKo Vykdomojoje 
Taryboje buvo įsteigtas 1953 
metais liepos pradžioje. Pra­
džioje medžiaga transliacijoms 
buvo paruošiama lietuviška­
jai valandėlei, transliuojamai 
iš Romos valstybinės radijo 
stoties, tiekiama medžiagos 
Vatikano lietuviškosioms trans 
liacijoms.

1955 metų sausio 2 dieną pra­
dėjus lietuviškąsias translia­
cijas iš Madrido radijo stoties, 
minėtoji Vykdomosios Tary­
bos žinyba medžiagą ruošė 
ir naujosioms transliacijoms, 
pradėtoms VLIKo pastangų dė­
ka. Pažymėtina, jog Madride 
išgauti lietuviškąsias translia­
cijas daug pasidarbavo a.a. 
vysk. V. Padolskis.

Nuo VLIKo Vykdomoje Ta­
ryboje Radijo įsteigimo (1953 
metų liepos pradžioje) ligi šiol 
iš VT būstinės buvo Madrido, 
Romos ir Vatikano lietuviško­
sioms transliacijoms pasiųsta 
daugiau kaip 10000 lapų • 
skriptų ir į Lietuvą išspindu- • 
Ii nota apie 4,5 milijardo žo- ■ 
džiu. c

i Be to, per tą laikotarpį ne- 
■maža skriptų buvo paruošta 
Rias Berlyno stočiai ir visai 
eilei Vakarų Vokietijos radijo 
stočių tiekta medžiaga ypač 

i Vasario 16-sios bei birželio trė­
mimus minint.

Ligi šiol suminėtieji darbai 
(Vilniaus transliacijų regist­
ravimas, ruošimas medžiagos 

;lietuviškosioms transliacijoms) 
! tęsiami ir toliau. Be keletos 
pastovių bendrabarbių, trans­
liacijų ruošimo darbui talki­
ninkauja per 20 mokslininkų, 
rašytojų, žurnalistų ir kitokių 
specialių klausinių žinovų.

VLIKo Vykdomosios Tarv- 
bos būstinėje eilę metų vesta 
dokumentacija dėl susiaurėju­
sių lėšų toliau nebuvo įmano­
ma tęsti. Tačiau atsižvelgiant 
į informacijai privalomą tiks­
lingumą, tektų dokumentaci­
jos darbą toliau tęsti, šitam 
reikalui išskiriant bent mini­
mumą lėšų.

Baigiant pažymėtina, kad 
minėtieji VIKo Vykdomoje Ta­
ryboje atliekami darbai vykdo­
mi vadovaujantis tiesos ir lais­
vės idealais.

UNITED PKEAs - NAUJIENŲ Photo 
Aktorė Marilyn Monroe serga ir yra 
New Yorko ligoninėje. Skelbiama, 

kad jos liga yra psichinė.

REMKITE TUOS BIZMEKIud.
KURIE GARSINASI

“NAUJI EN<

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

43.
Kartą viena sinjora pavedė jam nuneš­

ti jos draugei dovanų pintinę obuolių iš 
savo sodo.

S
— Užsidirbsi soldą! — tarė ji. — Tai 

tau juk ne pro šalį...

Visiškai sutikęs, jis paėmė pintinę, už­
sidėjo ją ant galvos ir nuėjo, o soldo teatė­
jo tik vakare.

— Tu nelabai skubėjai! — tarė jam 
moteris.

— Bet vis dėlto aš pavargau, brangioji 
sinjora! — atsidusęs atsakė Pepė. — Juk 
jų buvo daugiau kaip dešimt!

— Kupinoje pintinėje? Dešimt obuolių?
— Berniūkščių, sinjora.
— Bet — obuoliai?

— Iš pradžių — berniūkščiai: Mikelė, 
Džiovanis...

Ji ėmė pykti, pagriebė jį už peties, pa­
purtė.

— Sakyk, tu nunešei obuolius?
— Iki aikštės, sinjora! Paklausykite, 

kaip gerai aš elgiausi: iš pradžių visiškai 
nekreipiau dėmesio į jų pašaipas — tegu, 
manau, lygina jie mane su asilu, aš viską 
pakęsiu iš pagarbos sinjorai — jums, sin­
jora. Bet kai jie ėmė juoktis iš piano moti­
nos — aha, pagalvojau aš, na, tas nepraeis 
jums be niekur nieko. Tada aš pastačiau 
pintinę ir — reikėjo matyti, geroji sinjo­
ra, kaip vikriai ir taikliai pataikydavau 
aš tiems plėšikams — jūs būtumėte labai 
j uokusis!

— Jie išgraibstė mano vaisius?! — su­
šuko moteris.

Liūdnai atsidusęs, Pepė tarė:

—■ O ne. Bet tie vaisiai, kurie nepatai­
kė į berniūkščius, susitraiškė į sienas, o 
kitus, kai aš nugalėjau ir susilaikiau su 
priešais, mes suvalgėme...

Moteris ilgai rėkė, vertė ant nuskustos 
Pepės galvos visus jai žinomus prakeiki­
mus, — jis klausėsi jos įdėmiai ir nuolan­
kiai, protarpiais pliaukšėdamas liežuviu, 
o kartais, tyliai pritardamas, šūkavo:

— O-o, kaip pasakyta! Kokie žodžiai!

O kai ji pavargusi nuėjo nuo jo, jis ta­
rė jai įkandin:

— Bet iš tikro jūs taip nesijaudintumė­
te, jei būtumėte mačiusi, kaip vykusiai 
aš palaikydavau puikiaisiais jūsų sodo 
vaisiais į murzinas tų sukčių galvas — ak, 
jei jūs tada būtumėte mačiusi! — jūs duo­
tumėte man du soldus vietoj žadėtojo vie­
no!

šiurkšti moteris nusuprato nugalėtojo 
kuklaus išdidumo, — ji lik pagrasino jam 
geležiniu kumščiu. O

Pepės Sesuo, žymiai vyresnė mergaitė, 
bet ne išmintingesnė už jį, stojo tarnaite — 
tvarkyti kambarių — turtingo amerikiečio 
viloje. Iš karto ji pasidarė švarutė, rausva 
ir, turėdama gerą duoną, bematant ėmė 
nokti, įgaudama sveikų syvų kaip kriaušė 
rugpjūčio mėnesį.

Brolis paklausė ją kartą:
— Tu valgai kasdien?
— Du ir tris karius, jei noriu, — išdi­

džiai atsakė ji.
— Pasigailėtum dantų! — patarė jai 

Pepė ir susimąstė, o paskui vėl paklausė:
— Tavo šeimininkas labai turtingas?
— Jis? Aš manau — turtingesnis už 

karalių!
— Na, palikime kvailybes kaimynams! 

O kiek kelnių turi tavo šeimininkas?
— Tą sunku pasakyti.

— Dešimt?
— Gal daugiau...
— Nueik, atnešk man vienerius nelabai 

ilgas ir šiltas, — tarė Pepė.
— Kam?
— Tu matai — kokios mano?
Matyti tą buvo sunku, — iš Pepės kel­

nių ant jo kojų buvo likę visiškai nedaug.
— Taip, — sutiko sesuo, — tau būti­

nai reikia apsirengti! Bet juk jis gali pa­
manyti, kad mes pavogėme?

Pepė įtikinamai tarė jai:
— Nereikia manyti, kad žmonės kvai­

lesni už mus! Kai iš didelės krūvos ima­
mas truputis, tai ne vagystė, o tiesiog daly­
bos!

— čia juk daina! — nesutiko sesuo, bet 
Pepė veikiai ją prikalbino, o kai ji atnešė 
į virtuvę geras šviesiai pilkas kelnes ir 
paaiškėjo, kad jos bent kiek ilgesnės už 
visą Pepės kūną, jis tuojau susiprato, ką 
reikia daryti.

— Nagi, duok peilį! — tarė jis.
Dviese jie skubiai pavertė amerikiečio 

kelnes labai patogiu kostiumu berniukui: 
išėjo šiek tiek platokas, bet patogus mai­
šas, ant pečių jis buvo prilaikomas virvu­
tėmis, kurias galima apsivynioti aplink 
kaklą, o rankoves puikiai atstojo kišenės.

Jie būtų padarę dar geriau ir patogiau, 
bet čia jiems sutrukdė kelnių savininko 
žmona: atėjo į virtuvę ir ėmė kalbėti 
šiurkščiausius žodžius visomis kalbomis 
vienodai nemokšiškai, kaip kad įprasta 
amerikiečiams.

Pepė niekaip negalėjo sustabdyti jos 
gražbylystės,, jis raukėsi, dėjo ranką prie 
širdies, iš nusiminimo griebėsi už galvos, 
nuvargęs dūsavo, bet ji negalėjo nurimti, 
kol pasirodė jos vyras.

— Kas yra? — paklausė jis.
Ir tada Pepė tarė:
— Sinjore, mane labai stebina jūsų 

sinjoros ^sukeltas triukšmas, aš net trupu­
tį esu įsižeidęs dėl jūsų. Ji, kaip aš supra­
tau, mano, jog mes sugadinome kelnes, 
bet tikinu jus, kad man jos patogios! Ji, 
tur būt, mano, kad aš paėmiau paskutines 
jūsų kelnes ir jūs negalite nusipirkti nau­
ju-

Amerikietis, ramiai jo išklausęs, pra­
tarė :

— O aš manau, vaikeze, kad reikia pa­
šaukti policiją.

— Ta-aip? — labai nustebo Pepė. — 
Kam ?

— Kad tave nuvestų į kalėjimą... • 
(Bus daugiau;
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DR-.^„BS?AS LAISVOJO PASAULIO LIETUVIU ELTA
GERKLĖS LIGOS

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
InskstŲ ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
, PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

“Eltos" biuleteniai eina į visą 
pasaulį.

(E) Kas savaitę iš Reutlinge- 
no, Pietu-Vakarų Vokietijos, 
išeina “Eltos Informacijų” 
biuleteniai — 10-16 smulkiai 
prirašytii puslapių apimties — 
šimtais egzempliorių į visas 
pasaulio puses: Europą, Ame­
riką, Afriką, Aziją, Australiją 
(su Nauj. Zelandija). Dalis tų 
biuletenių pasiekia įvairias 
institucijas, dalis lietuvių ben­
druomenių padalinių vadovy­
bes, tam tilęra dalis ir atskirus 
asmenis. Bet viena svarbiausių 
“Eltos Informacijų” funkcijų 
yra užsienio lietuvių spaudos 
aptarnavimas. Toje tarnyboje 
“Eltos Informacijos” yra jau 
keliolika metu, c c

Apie 5.000 “Eltos Informacijų’ 
žinių ir straipsnių sklinda 

kasmet į visą pasaulį

Šitas skaičius nėra iš oro 
pagautas. Iš tikrųjų kiekvieną 
mėnesį “Eltos Informacijų” ži­
nių ir straipsnių persispausdi­

nami užsienio lietuvių spaudo­
je apie 400 kartų. Būna, kad 
kai kurie savaitraščiai “Eltos 
Informacijų” medžiagos įside­
da viename numeryje 25-30 I 
atskirų dalykų, užpildydami 
jais ištisus puslapius.

“Eitos Informacijos” pasida­
rė tikru mediumu-tarpininku 
tarp tolimiausių lietuvių kolo­
nijų atskiruose žemynuose. Pa­
vyzdžiui, Pietį! Amerikos lie­
tuvių gyvenimo įvykiai “E.L” 
dėka jau už savaitės pasidaro 
žinomi tolimos Australijos tau­
tiečiams. Gaunant informaci­
jas oro paštu, ir siunčiant, iš 
kitos pusės, biuletenį vėl oro 
paštu kitų kraštų lietuvių 
laikraščių redakcijoms, suda­
romas nuolatinis greito susi­
žinojimo ryšys — pagal Vinco 
Kudirkos žodžius, kad “žino­
tume, kur lietuvis verkia, o 
kur džiaugiasi”.

Visai eilei užsienio lietuvių 
laikraščių “Eltos Informacijos” 
yra pasidariusios pagrindiniu 
medžiagos šaltiniu.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sovietai reikalauja, kad Antoine 

Gšzengos vadovaujama vyriausybė 
būty laikoma teisėta Kongo valdžia. 
Gizenga buvo vicepremjeras Patrice 
Lumumba sudarytoje vyriausybėje.

MARQUETTE PARK
Namų Savininkų Organizacijos 

žinutės

NervŲ-SmegenŲ Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Ryšys tarp tėvynės ir 
išeivijos

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

yc? P. ŠILEIKIS, O. R
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Lietuviai akių gydytojai 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Optometristas-Orthoptistas

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

. DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

r ' ... 1 >
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
N..,.......   „J

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAŲSTAU
(MOVI N G)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71 sf STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
I Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47fh STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

FM RADI JŲ
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmiodc 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Panaudodamas visus priei­
namus sovietinius ir nesovieti­
nius šaltinius, “Eltos Informa­
cijų” biuletenis kiekviename 
numeryje pateikia spaudai ir 
skaitytojams daug žinių iš oku­
puotos Lietuvos ir straipsnių, 
nušviečiančių tėvynės dabarti­
nę būklę. Toji medžiaga pa­
prastai yra persispausdinama 
visų žymesnių užsienio lietu­
viu laikraščiu ir tokiu būdu 
biuletenio medžiaga pasklinda 
visame lietuvių pasaulyje. At­
renkant žinias iš Lietuvos, sie­
kiama kiek galint objektyvu­
mo. Tai reiškia, kad visoje to­
je informacijoje atsispindėtų 
kiek galint teisingas dabarti­
nės Lietuvos vaizdas. Gali tarp 
tų žinių būti ir tokių, kurios iš 
pirmo žvilgsnio atrodytų pa­
lankios sovietiniam režimui, 
pavyzdžiui, kurie nors pasieki­
mai ūkio srityje ar pan. Bet 
argi galima nutylėti faktus, 
vaizduojančius dabartinę Lie­
tuvą? “Eltos Informacijos” 
stengiasi Lietuvos gyvenimą 
nušviesti iš visų pusių. Tautie­
čiams, gyvenantiems užsieny­
je, kaip tik to ir reikia.

Palai k y t i y įj va s iš s i la is v ii i i i n o 
viltis savųjų tarpe

“Eltos Informacijos” rūpina­
si netik informacijų telkimu ir 
skleidimu. Ne mažiau svarbus 
yra uždavinys, skleisti mintis 
ir nuotaikas savųjų tarpe, kad 
Lietuva vėl turi būti laisva ir 
bus laisva, kad reikia nuolat 
tam ryžtis, nuolat pasireikšti 
darbu, kova. Jei laisvės žibu­
rys mūsų pačiuose prigęstų — 
kas beliktų viltėti? Ar sveti­
mieji mums per prievartą lais­
vę grąžins, be mūsų pastangų, 
be mūsų n uola tini o pasiryži­
mo? Labai svarbi yra Lietu­
vos laisvinimo propaganda 
tarp svetimųjų. Bet nemažiau 

j svarbi ji yra ir tarp saviškių. 
Žmonės paprastai yra linkę į 
pasyvumą. Dėl geresnio duo­
nos kąsnio, patogesnio gyveni­
mo kartais atsižadama savo 
tėvų kalbos, papročių, savosios 
tėvynės ir tautinių pareigų. 
“Eltos Informacijos” savo tei­
kiama medžiaga, kuri patenka 
į užsienio lietuvių spaudos pus­
lapius ir sklinda po visą pa­
saulį, lyg gyvas varpas žadina 
tautiečių sąmonę.

K tiri e laikraščiai 
“Eltos In f ormacijų” 
medžiaga naudo jusi

Meskime dar žvilgsnį į laik­
raščius, kurie “Eltos Informa­
cijų” medžiagą daugiau ar 
mažiau reguliariai naudoja. 
Pirmoje eilėje čia minėtini du 
didieji lietuviškieji Čikagos 
dienraščiai, “NAUJIENOS” ir 
“DRAUGAS”. Toje pačioje 
Amerikoje “Eltos Informaci­
jų” žiniomis ir straipsniais 
naudojasi dar “KELEIVIS”,

Bostone, “DARBININKAS”, 
Brooklyne, “TĖVYNĖ” New 
Yorke, kai kada ir deimantinį 
jubiliejų pasiekusi “VIENY­
BĖ”, “GARSAS”, Wilkes Bar­
re, “SANDARA” Čikagoje. Vi­
sa eilė žurnalų ir žurnaliukų 
įsideda “Eltos Informacijų” 
medžiagą atskirais, jiems spe­
cialiai rūpimais atvejais.

Vidurio ir Pietų Amerikoje 
daug “Eltos Informacijų” me­
džiagos panaudoja “Argentinos 
Lietuviu Balsas” Buenos Airese 
ir kitas Argentinos lietuvių 
laikraštis, “LAIKAS”. Ir kiti 
Vidurio bei Pietų Amerikos 
lietuvių leidiniai taip pat įsi­
deda “Eltos Informacijų” me­
džiagos.

Australijoje gražiai gyvuoja 
du lietuvių savaitraščiai ir abu 
gausiai atsispausdina “Eltos 
Tnformacijų” žinių bei straips­
nių, tai “Mūsų Pastogė”, Syd- 
nėjuje, ir Tėviškės Aidai” Mel­
bourne. Nauj. Zelandijoje iš­
eina kai kada Bendruomenės 
biuleteniai taip pat su “Eltos

Kaip jau skaitėme, praėjęs 
Marquetto Parko Namų Savi­
ninkų Organizacijos susirinki­
mas buvo gana gausiai narių lan­
kytas, be to, ir svečių apsčiai 
susirinko. Visiems buvo paruoš­
tos vaišės. Naujų narių įsira­
šė apie 15.

Naujas organizacijos pirmi­
ninkas Juozas Skeivys užėmė sa­
vo pareigas-. Jis turi daug nau­
jų sumanymų, kuriuos matysi­
me ateityje.

Pirmas dalykas — tai N. S. O. 
posėdžiuose bus daktarų paskai­
tos apie sveikatą arba kitų pa­
skaitos apie politiką. Bus rodo­
mi filmai ir daromi pasitarimai, 
kaip apvalyti savo apylinkę nuo 
valkatų — bomų. Tai bus vi­
siems įdomu dalyvauti ir pasi­
klausyti.

Nutarta, kad, organizacijos 
nariui mirus, vieton $10 būtų iš­
mokama po $15. Kas dar nepri­
sirašė, malonėkite ateiti į sekan­
tį susirinkimą penktadienį, va­
sario 17 d., ir įsirašyti.

Ponas Aleksas Dargis jau il­
gas laikas kaip susirinkimų ne­
lanko, nes labai buvo užimtas, 
kol susirado sau naują šeiminin­
kę. Dabar Aleksas vedė žmoną, 
ponia Kazimierą Milerienę, ku­
ri su pirmuoju vyru ilgus me­
tus turėjo biznį Brighton Parke, 
o dabar gyvena Roselande. Ves­
tuvės buvo labai kuklios, — da­
lyvavo tik vaikai ir artimiausie­
ji giminės. Dabar p. Dargio rū­
pesčiai užsibaigė ir galime tikė­
tis, kad pagaliau vėl pasirodys 
viešumoje. Linkėjimai geros sėk­
mės p. Dargiams naujame gy­
venime. Marcelė Tverionas

Informacijų” žiniomis.
Kanadoje eina du dideli lie­

tuvių savaitraščiai (be komu­
nistinio “L. Balso”) ; nors tu­
ri ir kitų šaltinių, dažnai nau­
doja ir “Eltos Informacijų” 
medžiagą, tai “Tėviškės Žibu­
riai” Toronte ir “Nepriklauso­
ma Lietuva” Montrealyje.

Negalima užmiršti vieninte­
lio bendro Europos lietuvių 
savaitraščio “Europos Lietu­
vio” (Londone), per kurio 
skiltis nuolat pereina daug 
“Eltos Informacijų” medžia­
gos.

Iš “Eltos Informacijų” 
skilčių — į tėvynę

“Eltos Informacijos” siun­
čiamos ir eilei institucijų. Jų 
tarpe ir Romos, Vatikano, Mad­
rido radijo stočių lietuviškų 
transliacijų radiofonams. Nors 
“Eltos Informacijų” medžiaga 
ir nėra skirta specialiai radio­
fonams, vis dėlto dalis tos me­
džiagos radiofonų perduoda­
ma į okupuotą kraštą.

“Eltos Informacijų” medžia­
ga dar ir kitokiu būdu paten­
ka už geležinės uždangos. 
Tam tikras skaičius biuletenio 
išsiunčiamas i satelitinius 
kraštus.

Be to, pereitais metais pra­
dėta leisti “Eltos Informacijų” 
laida “B”, specialiai taikoma 
tautiečiams už geležinės už­
dangos.

Dar žvilgsnis į “gamybinį” 
skyrių

Esant nepaprastai mažam 
darbuotojų skaičiui, kiekvie­
nas “Eltos Informacijų” nume­
ris pagaminamas įtemptomis 
pastangomis. Sunkiomis sąly­
gomis vyksta visa — ir redak­
cinis ir techninis darbas. Bū­
na, kad techniškoji darbuoto­
ja, spausdindama ir ekspedi- 
j uodama naująjį numerį, kar­
tais net iki vidurnakčio triūsia. 
Techniškiems patobulinimams 
yra dar daug galimumų, bet 
trūksta lėšų.

“Eltos Informacijos” per ke­
liolika melu išvarė didele va­
gą ir lietuvybės išlaikymo dir­
vonuose,ir Lietuvos laisvinimo 
kovoje. Turėtų būti lietuvių 
visuomenės laisvajame pasau­
lyje garbės dalykas, šitas pa­
stangas kiek galint pareimli.

NUSIBODUSI PASAKA

— Motiejau, mudviem dvide­
šimt penki metai kaip apsivedę, 
nekantrauju žinoti, kokių dova­
nų man nupirksi?...

Motiejus: — Nusibodo ta pa­
saka, kas dvidešimt penki vis 
tą patį!,..

Susirinkimu ir parengimų

PRANEŠIMAI
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KANDIDATAS Į ADVOKATUS

Teisės profesorius per egza­
minus klausia studentą: —‘Kas 
yra vedybos? — Vedybos yra 
laisvo žmogaus svajonė, — at­
sakė studentas__ O kas yra lais­
vė? — Laisvė yra vedusio žmo­
gaus svajonė, — turėjo gatavą 
atsakymą studentas.

įGUŽAUSKŲ
į BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET
;■ Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

LOVEIKIS j
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

Skaitykite “N-nas”

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Į- I H . I —

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

— Lithuanian National Democratic 
Club ateinantį sekmadienį, vasario 
19 d., 2 vai. po pietų, Hollywood sve­
tainėje, 2417 West 43 St., rengia žai-i 
dimų vakarėlį. Gaspadinės pagamins 
kugelio ir iškeps šviežio pyrago, o 
kiti pasirūpins alumi ir stipresniais 
gėrimais. Kviečiame Chicagos lie­
tuvius dalyvauti vakarėlyje. Nepa­
mirškite atsivesti savo draugus. Vi­
sus kviečia Rengimo Komisijos vardu

Anna Radžius, sekretorė
Simon Galzin

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, vasario 19 d. 
1 vai. popiet, Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

P. J. Petraitis, rast.

— Lietuvos Ūkininku Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks šį sek­
madienį, vasario 19 dieną, nuo 1 va­
landos po pietų, NEFO svetainėje, 
2435 S. Leavitt St. Pirmininkas An­
tanas Valonis kviečia visus narius 
apsimokėti savo narystės mokesčius. 
Tai bus patogu padaryti šiame susi­
rinkime. Susirinkimą norima anks­
čiau baigti, kad nariai galėtų suspėti 
nuvažiuoti į Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimą Marijos aukšt. mo­
kyklos auditorijoje. Rast.

JOHN ZICKUS

Gyv. 2145 W. Congress St.

Mirė 1961 m. vasario 15 d., 
12:30 vai. rytą, sulaukęs 46 me­
tų amžiaus.

Gimęs Ziegler, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Ber­

nice, duktė Joyce, sūnus John, 
dvi podukros Dale ir Jean, pa­
motė Ona Žickus, broliai Wil­
liam, Peter ir Edgar ir kiti gi­
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 718 W. 18 St.

šeštadienį, vasario 18 dieną 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. John Zickus gimi­
nės,^ draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, duktė ir kiti 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet­
ras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

__ _______ Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687______ ___

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HL. Phone: OLympic 2-1003
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MŪSŲ DIDŽIOJI ŠVENTĖ
Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas šį sekmadienį

VASARIO 16 diena. Lietu­
viams šios dienos prisimini­
mas daug pasako. Mūsų tau­
tos garbės atgavimo diena — 
diena, kada mūsų mylimoji 
gimtinė Lietuva, po daugybės 
metu svetimiems valdovams 
vergavimo, vėl pasiėmė i savo 
piliečių rankas savo šalies ger­
būvio tvarkymą.

Tiek trumpai tebuvo lemta 
savarankiškai tvarkytis, o tiek 
daug buvo nuveikta, tiek pro­
greso padaryta.

Pradėjusi beveik iš nieko, 
karo griuvėsiuose, be kapita­
lų, be valstybės darbuose pa­
tyrusių vadų, sukūrė kultūrin­
gą valstybės aparatą, užmezgė 
tarptautinius ryšius, išvystė pre 
kybą, įsteigė pralamentinę sis­
temą - seimą ir teismus ir pa­
sigamino savo įstatymų ko­
deksą, susikūrė savo kariuo­
menę, didžiumą savo piliečių 
aprūpino žeme, pravedė prak­
tišką modernišką ūkininkys- į 
tę, nutiesė naujus kelius ir ge­
ležinkelius, prisistatė įvairių 
mokyklų, prieinamų visų pi­
liečių jaunimui. Neraštingu­
mas šalyje beveik visiškai iš­
nyko. Ir tuo pat metu šalies 
gyventojai buvo geriau paval­
gę, geriau apsirėdę ir turėjo 
pavyzdingiausią sistemą nedar 
bo, ligos bei senatvės aprūpini­
mui. Tuo lietuvių tauta pil­
nai įrodė pasauliui, jog ji yra 
gana civilizuota, sugabi ir pa­
jėgi savo laisvu gyvenimu ver­
stis.

Antrojo Pasaulinio karo au­
dros vėl viską nuteriojo. Di­
dieji kaimynai panoro lietu­
vių prakaitu sukurtą kultūrą 
sau pasiglemžti. Grobė vienas, 
grobė kitas. Pagaliau, baisio­
jo karo dūmams prasiblaivins, 
lietuviai pasijuto, kad jų ma­
žutė tauta, kuri niekam nieko 
blogo nelinkėjo ir nė su kuo 
nekariavo, vėl yra didžiojo 
Rytų kaimyno pavergta...

Nepriklausomybės metų bė­
gyje tautos sukurti lobiai vėl 
pagrobti, šalies gyventojai vėl 
turi klausyti įsakymu iš Mask- 
vos, ką, kur, kada ir kiek dirb­
ti, už savo baudžiauninkų dar­
bą vos badmirio išlaikymą gan 
darni, kai jų darbo vaisius pa­
vergėjai sudoroja, kaip jiems 
patinka. Laisvė, teisingumas, 
sąžinė — jpavergėjams neturi 
prasmės.

Ar dar ilgai taip tęsis ?

IKOEKIRHIIIIHIEIBII 

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

■ ■■SHBIS &■■■■■■■■■■■!

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Musės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. (Sk.)

LABAI SVARBU!
Prieš sudarydami ir siųsdami siuntinį i Lietuvą, pasitarkite su 

mumis, nes siuntėjai dažnai siunčia ne tai/ kas reikalinga, o mūsų 
prityrę tarnautojai gerai žino, ką siųsti ir ko nesiųsti.

čia pat prie siuntimo Įstaigos yra net 3 krautuvės, turinčios di­
deli siuntimui reikalingų medžiagų, laikrodžių, rašomųjų ir siuva­
mųjų mašinų, akordeonų ir kitų prekių pasirinkimą.

Kreipkitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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Rodos, gyvename civilizuo­
tame pasaulyje. Nejaugi nebė­
ra priemonių tautai vergijos 
n usikraly Ii ?

Mūsų tauta amžinai vergu 
nebus. Mes čia gyvenantieji 
gerai suprantame laisvės reikš­
mę. Tad nepaliaukime kovo­
ję, nenustokime Leidęsi į pa­
saulio sąžinę, vis primindami,' 

, kad mūsų kultūringa tauta, 
! parodžiusi sugebėjimą pvayz- 
dingai tvarkytis, turi būti iš­
laisvinta. Turi būti leista Lie­
tuvai pačiai ir jos piliečiams 
laisvai spręsti savo likimą!

Šalin pavergėjai!
šį sekmadienį, vasario 19 d. 

2 vai. popiet, Marijos aukšt. 
mokyklos auditorijoje, prie 
W 67 ir California gatvių įvyks 
iškilmingas Vasario 16 minėji­
mas. Laikykime tą dieną savo 
kovos diena už Lietuvos lais­
vę !

Bus iškilminga programa, žy 
į mūs kalbėtojai, choras, solis­
tai ir apeigos.

Kas jaučiasi esąs Lietuvos 
sūnus ir duktė, turi prisidėti 
savo dalyvavimu ir aukomis 
Lietuvai! Kvieslys

I IŠ CHICAGOS IR
1 APYLINKIŲ

♦

Bus pagerbti nusipelnę 
kitur gimę JAV piliečiai
Imigrantu Tarnybos Lyga O C v v <?

praneša, kad kovo 17 d., ket­
virtadienį, 12 vai. dienos metu 
Standard Clube, 320 S. Ply­
mouth Court, įvyks pagerbi­
mas svetur gimusių ir patapu­
sių Amerikos piliečiais asme­
nų, kurie yra pasižymėję li­
teratūroje, labdarybėje, preky­
boje ir pramonėje, švietime, 
profesijose, religijose, moksle 
ir šeimos gyvenime. Labiausiai 
pasižymėjusius piliečius iš pa­
teiktų kandidatų pagal jų gy­
venimą ir darbą atliks tam tik­
ras komitetas iš žymių čika- 
giečių organizacijų veikėjų. 
Kas tokius pasižymėjusius as­
menis nori pasiūlyti, prašoma 
skambinti Lygos įstaigai, tel. 
HArrison 7-7694.

Imigrantų Tarnybos Lyga 
(The Immigrants Service Lea­
gue) buvo įsteigta didžiosios 
čikagietės veikėjos Jane Ad- 
dams 1908 metais. Pradžioje 
ji buvo vadinama Immigrants 
Protective Society (Imigrantų 
Globos Draugija'), kuri per sa­
vo gyvavimo laikotarpį yra pa­
dėjusi mažiausiai pusei mili­
jono svetimšalių ateivių. Ir da­
bartiniu laiku Lyga kasmet 
aptarnauja po penketą tūks­
tančių žmonių iš bent 80 skir­
tingų tautybių. Svarbiausia, 
kuo Lyga nemokantiems kal­
bos naujiems ateiviams pade­
da, — tai suprasti šio krašto 
įstatymus ir papročius, pasi­
ruošti pilietybei, susirasti savo 
gimines šiame krašte ir sve­
timuose kraštuose, ir išsiblaš­
kiusioms bei karo audrų iš­
blaškytoms šeimoms vėl suei­
ti į krūvą.

Kaip atskirti madame Dietrich?
Paryžiuj į vieną madų krau­

tuvę užėjo Greta Garbo ir par­
davėjas tiek susijaudino, kad ją 
kelis kartus klaidingai pavadi­
no “Madame Dietrich”. Garbo 
neprotestavo, bet nusipirkusi, 
kas reikėjo ir eidama laukan, su­
stojusi prie durų pardavėjui 
kukliai pastebėjo:

— Mano pone, matyti Į mano 
kojas neįsižiūrėjai...

Genovaitė Poškienė

kovo 5 dieną dainuos Lietuviu Audi­
torijoje ruošiamame "Naujieny" ban­
kete. Dar galima gauti tikietu Į ban­
ketą pačiame "Naujienų" ofise ir pas 
skelbiamus pardavėjus. Vienam as­

meniui tikietas kainuoja $6.00.

— Ateinantį sekmadienį, va­
sario 19 d., 10 vai., Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
sukaktis bus paminėta pamal­
dose Tėviškės lietuvių Ev. Liu 
teronų bažnyčioje, 6641 So. 
Troy St. Po pamaldų bažny­
čios salėje Moterų Draugija 
dengs minėjimo stalą. Sekma­
dienio mokyklos grupė, Tary­
bos narės Elenos Sinickienės 
vadovaujama, atliks atatinka­
mą poeziją, o Mergaičių seks­
tetas, Bronės Variakojienės 
vadovaujamas, porą giesmių. 
Pagrindiniu kalbėtoju bus 
skautininke Halina Plaušinai- 
tienė. Visa bus baigta laiku, 
kad visi galėtų dalyvauti ben­
drame minėjime, kuris įvyks, 
kaip pakartotinai skelbta, ne­
toliese, 2 vai., Marijos mokyk­
loje. T. S.

— Iš V. Vokietijos praneša 
sen. kun. A. Keleris ir kun. M. 
Klumbys, .kad vasario 2 d. 
mirė Bavarijoje Lietuvos evan­
gelikų kun. Dovydas Jurkaitis. 
Kun. D. Jurkaičio mirtis bus 
paminėta ateinantį sekmadie­
nį, vasario 19 d., 10 vai. Tė­
viškės Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų bažnyčioje. A. T.

— Lietuvių Prekybos Rūmų 
susirinkime, kuris įvyko pe­
reitą savaitę, susirinkusių na­
rių, Valerijonui Šimkui iškė­
lus, buvo vienbalsiai pasiūly­
ta Vasario 16 proga paskirti 
'ALT’ui Lietuvos laisvinimo 
reikalams 500 dol. auką, šį pa­
siūlymą šiomis dienomis turi 
patvirtinti direktoriai, kurie 
yra geri lietuviai patriotai.

— K. Donelaičio Lituanisti­
kos mokykla, Lietuvos Nepri­
klausomybės Vasario 16 minė­
jimą, rengia vasario mėn. 18 
d. Pradžia 11:30 v.r. mokyklos 
patalpose — Marquette Par­
ko Fieldhouse (kampas Ke- 
dzie ir Marquette Road). Kvie­
čiami mokinių tėveliai ir visi 
kiti.

— Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymo minėjimas įvyks 
sta vasario 19 dieną 2 vai. p. 
p. Maria High School salėje 
(Marquette Rd. ir California 
Ave. kampas). Kadangi Lietu­
va dabar yra Sovietų Rusijos 
okupuota ir aneksuota, todėl 
šis minėjimas virsta kova už 
Lietuvos išlaisvinimą. Lietuvi, 
savo dalyvavimu ir auka pa­
remk Lietuvos laisvinimo ko­
vą !

Chicagos Lietuvių Taryba

, — Balfo Chicagos apskrities 
metinis susirinkimas įvyko va­
sario 10 d. Jaunimo Centre. 
Pirmininkavo dir. M. Rudie­
nė, sekr. P. šilas. Veiklos pra­
nešimus padarė kun. St. Šan- 
taras, kaip pirmininkas, ižd. 
Ignas Daukus, parengimų va­
dovas — F. Sereičikas, seimo 
—V. Šimkus, rūbų — J. Ke- 

rulis ir kontr. komisijos D. Sa­
balis. Vėliau buvo skyrių at­
stovų pranešimai.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS GABUS ir • prityręs 
self-service likerių krautuvės mana- 
džeris ir tarnautojas. Nuolatinis dar­
bas, geras atlyginimas. Kreiptis šeš­
tadienį, sekmadienį arba pirmadienį 
nuo 10 vai. ryto iki 4:00 vai. po pietį/ 

5620 West 87 St., pas Bill. 
Reikalingi Ii udijimai.

Filmas apie Lietuvą
Neseniai teko matyti spalvo­

tą filmą, kurią susuko čikagietis 
T. Kuczewski, praeitais metais 
keliaudamas po Lietuvą.

Maloniai buvome nustebinti, 
kai pamatėme Kauno vaizdus. 
Tuo metu buvo kaštanų žydėji­
mas ir Kauno vaizdai nuostabiai 
gražūs. Pradėjęs nuotraukas 
nuo Aleksoto kalno ir davęs taip 
mums pažįstamo Kauno vaizdą 
su Vytauto Bažnyčia, Katedra, 
Rotuše, Senamiesčiu, Mickevi­
čiaus slėnyje įruoštu zoologijos 
sodu, kur matėsi net liūtai ir ti­
gras. Pats ąžuolynas toks pat 
kaip ir anksčiau — vaizdas toks 
puikus, kad matosi net peržy­
dėjusių pienių pūkai. Rodytas 
Karo Muziejus — nieko nepasi­
keitęs. Netrūksta aplinkui jau­
nų motinų su moderniškais ve­
žimėliais. Gatvėmis vaikšto kiti 
žmonės ir neblogiau pasipuošę 
negu anais laikais. Matėsi ir se­
nasis Teatras su sodeliu ir susė­
dusiomis ant jo suolų porelėmis. 
Nepatingėjo turistas užsukti ir 
į universitetą, Politechnikos In­
stitutą, kur studentai prakaituo­
ja prie savo darbų ir problemų. 
Parodytas ir Instituto galva — 
rektorius K. Baršauskas. Matė­
si ir daugiau Kauno vaizdų, ku­
rie žadino atsiminimus ir pasi-| 
ilgimą. Beveik nerodyta naujų- j 
jų pastatų, nes Kaunas naujo­
mis statybomis klestėjo tik ne­
priklausomybės laikais. Dabar 
jis rusams, kaip ir caro laikais, 
yra tik paprastas provincijos 
miestas, o lietuviams išdidus ne­
priklausomybės laikų klestėji­
mo priminimas.

Kelionę turistas užbaigia Vil­
niaus vaizdais. Ir vėl prieš akis 
suklesti senieji Vilniaus archi­
tektūros paminklai: Katedra, šv. 
Onos bažnyčios nuostabioji goti­
ka, Aušros Vartai ir kiti mums 
taip brangūs vaizdai. Naujos 
statybos matėsi keli gyvenamų­
jų namų blokai, tiek kartų re­
klamuoti per sovietinę spaudą 
kaip nuostabus sovietinio gyve­
nimo atsiekimas.

Jaudinantis vaizdas, kur dar­
želio auklėtoja vedasi jaunųjų 
lietuviukų būrelį. Auklėtojos 
paprašyti, vaikučiai gražiai pa­
mosavo rankutėmis. Tai Ameri­
kos lietuviams skirtas pasveiki­
nimas.

Filme dar rodomi Kijevo ir 
Lvovo miestų vaizdai, šie mies­
tai įdomūs tik senais pastatais 
ir paminklais. Naujieji gyvena­
mų namų blokai niūrūs ir mo­
notoniški.

“Technikos žodžio” rėmėjų 
iniciatyva šis filmas bus parody­
tas visuomenei vasario 18 d. 6 
vai. Jaunimo Centre. Be šio fil­
mo, bus parodyta vaizdų iš lie­
tuvių išeivijos gyvenimo Bra­
zilijoje ir kt. K. K.

Drąsus mėsininkas
Antradienio vakare keturi 

plėšikai suėjo į Willie Bandy 
mėsinę, 1359 S. Kedwale ir, 
revolveriu grasindami, nuvarė 
jį į krautuvės užpakalį, kur 
Bandy vikriu mostu išmušė 
vienam banditui revolverį iš 
rankos. Tuo momentu kitas 
banditas į jį paleido du šūvius, 
bet nepataikė. Kaip bematant 
Bandy pasigriebė iš pastalės 
savo revolverį ir peršovė vie­
ną banditą per abi kojas. Ki­
tiems pradėjus bėgti pro du­
ris, jis vieną pačiupęs už pa­
karpos palaikė, kol atskubėjo 
policija.

TRUKDO MIEGOTI
Žmona, nebetekusi kantrybės, 

supurto savo knarkiantį vyrą:— 
Uždaryk gi pagaliau savo armo­
niką!

Vyras apsisukdamas ant ant­
ro šono, per miegą: “Ir tu...”

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

V/2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
3 kamb., garažas, šildymas gazu, van­
dens apsėmimo kontrolė, arti 65 ir 
Homan. $19,900. Skambinti Mr. 
West, PR 8-2235.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga­
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

4 BUTŲ po 5 kamb. mūrinis, nau­
jas šildymas gazu karštu vandeniu, 
50 pėdų sklypas, $528 mėnesinių pa­
jamų. Arti 65 ir Francisco. $52,500.

TURIME daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

4 JĄ KAMB. MŪRINIS, 8 metų, šil­
dymas gazu, kabinetinė virtuvė, rū­
sys. Arti 66 ir Kostner. Tik $16,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4. ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė­
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47.500.

Pildome Income Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA 
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 SO. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

MŪRAS 2x6, garažas, alyva šild., 
gerai užlaikytas. $32,000.

MŪRAS 2x5 ir 4 kamb. butas rūsy, 
karšto vand. šild. alyva, aukšta pa­
stogė. Geras namas, gera vieta, ge­
ros pajamos. $35,500.

MŪRAS, naujas 5 ir 4 viršuj, ga­
ražas, 30 p. lotas. $35,500.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., ant 
30 p. loto, vertas $24,500.

MŪRINIS, 3 miegami. $18,300.
MŪRINIS, 5 kamb. ir butas rūsy 

garažas, naujas šild. $18,300.
NAUJAS MŪRAS, 4 mieg., garažas 

30 pėdų lotas, sodelis, parkas. $23,000.
Čia skelbiami namai sudaro tik ma­

žą dalį pasiūlymų, turime daug įvai­
rių rūsių namų bei tuščių sklypų vi­
sose vietose.
Skambinkite, ateikite, pamatykite.

2517 W. 69th St.
PRospect 6-0956

PARDUODAMAS 
KAMPINIS NAMAS 

Taverna su 3 išnuomotais butais, 
Bridgeporte. $500 mėnesinių paja­
mų. šildymas gazu, 3 auto mūrinis 
garažas. Informacijoms skambinkite 

Virginia 7-9755.

SAVININKAS PARDUODA 
4-rių metų, 3 miegamųjų ranch; len­
tomis apkalta vaikams žaisti vieta; 
plytelių vonia, gazo šildymas; alu­
minum langai ir sieteliai. Viskas arti. 
Tuojau galima užimti. Kaina $15,000. 

134 Lind Ave., Northlake, Ill. 
Fillmore 5-3596.

WESTCHESTER, ILL., savininkas par­
duoda 3 miegamųjų, V/z aukšto, 
karšto vandens centralinis šild., 3-jų 
metų, moderniškai ir patogiai įreng­
tas. Sklypas 52x130, įvažiavimas iš 
šono, skambinti vakarais po 6 vai. 

FI 3-5570, dieną FI 5-3596.
Sekmadieniais atdaras apžiūrėjimui 

2—5 vai. vak. 916 Cromwell.
---  —i     — ---- ——.——---- ----

BRIGHTON PARKE mūrinis, 2x5, 
centralinis šildymas alyva. Vienas 

blokas nuo Archer - California.
Savininkas. VI 7-5887.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B ELL-V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 3 didelių kamba­
rių apšildomas butas. Archer, netoli 

California Ave. CH 3-1063.

IŠNUOMOJAMAS kambarys pensi­
ninkui arba dirbančiam vyrui, galima 
naudotis virtuve. 7148 S. Sawyer Ave. 

HE 4-5229.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
1703 S. Halsted St., antras aukštas. 
SEeley 8-3669. Teirautis krautuvėje.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

DU PUIKŪS KILIMAI, 9 x 12, gerame 
stovyje parduodami už geriausią Jū­

sų pasiūlymą. RE 7-0541, 
kalbėti lietuviškai.

CONTRACTORS * BUILDERS
Namę Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
[statome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, b 
^kardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CUERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23 Hl 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren 
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447
V Stuopys. OLyropic 2-2017

A. VIKTORĄ
Carpenter 

Remontuoju senus namus, statau ga­
ražus ir įvairius priestatus. 

Pigiausia kaina — 
sąžiningas ir greitas patarnavimas. 

Tel. WA 8-4784

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos, 
oi

1*4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara­
žas, tik 19 metų ir $18,300.

aEPRALEISKITE PROGOS! Liuk­
susinis 3 metų 2 butų mūr. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara­
žus. Tik $45.000.

14 METŲ graži, mūr. 6 kmb. rezi­
dencija ant 40 pėdų sklypo Marquet­
te Pk. $16,500.

RESTORANAS — TAVERNA fab­
rikų rajone. Nebrangi nuoma. Ilga 

! sutartis. Geras biznis. $7,500.
GERAI PRIŽIŪRĖTAS 2x6, mūr. 

Gazo šiluma. Įrengtas rūsys. Gara- 
z-.s. Rimtas pasiūlymas bus svar­
stomas.

ĮSIGYVENĘS ne maisto branžos 
Bridgeporte. Galima pirkti su 

laun-Į ar be namo. Biznio apimtis — 
s—5 asmenų šeimai gražus pragyve- 

imo šaltinis. Teiraukitės mūsų įstai­
goje.

8 APARTMENTŲ labai gerame sto­
ryje mūr. namas Marquette Pk. Sa- 
Ininkas sutinka priimti geroje apy- 

• k* e 2 butų po 5 kmb. mūr. namą 
dėl imekėjimo. Prašome atkreipti 
rėme-i — $85,000.

7 METŲ su 4 mieg. mūr. Mar­
quette Pk. Visi įrengimai moderniš­

PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi­

A. J. GRIGAS
HEAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAJAMŲ BUNGALOW prie par­

ko, geras mūras, 4 miegamųjų butas 
savininkui ir ištaisytas kitas butas 
pajamoms, reikia pažiūrėti. $23,200.

PUSANTRO AUKŠTO MŪRAS arti 
parko, 4*4 kambarių ir vonia apačio­
je ir 2 kamb. ir vonia viršuje, 2 iš­
taisyti kamb. basemente, gazu šildy­
mas, garažas, tik 5 metų namas. 
$25,500.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 dideli kam­
bariai, alyva šildymas, proga nupirkti 
už $14,850.

PRIE PARKO ant 40 pėdų loto 
didelė 10 metų 6 kambarių reziden­
cija, 2 auto mūro garažas, gazu šildy­
mas, karpetai, daug gerų priedų. 
$23,500.

MODERNUS NAUJAS 5į4 kamba­
rių mūrinis, gazu šildymas, apsauga 
nuo potvynio. $19,100.

6 BUTŲ. MŪRAS, apie $7,500 nuo­
mos, švariai užlaikytas namas. Tik 
$45 500

MODERNUS 3 METŲ MŪRAS, 2 
butai prie parko, mūro garažas, ats­
kiri radiant šildymai. Lengvos pir­
kimo sąlygos.

PUOŠNI REZIDENCIJA prieš par­
ką. Gražūs 4 miegami kamb., yra dar 
kiti 3 dideli kambariai ir luxus įren­
gimai, V/2 vonios, daug priedų. 
$29,300.

5 KAMBARIŲ 7 metų mūras arti 
parko, apsauga nuo potvynio, gazu 
šildymas, karpetai, garažas. $21,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS namas, 5 kamb. ir 5 
kamb. angliškam skiepe, 50 pėdų 
sklypas, Gage Parke, arti krautuvės 
ir susisiekimas.

NAUJAS mūrinis Bringhton Par­
ke, 6 dideli kamb., puikus poilsio 
kamb. skiepe, arti parapijinė ir vie­
ša mokykla.

DARBAS NAMIE: medinis namas 
ir geležies prekių krautuvė, geros 
pirkimo sąlygos, žinomas vardas.

MŪRINIS 2x6 ir butas skiepe, 
Brighton Parko centre.

MŪRINIS V/2 aukšto, centralinis 
šildymas. $18,500.

MŪRINIS 10 metų puikiai įrengtas, 
Gage Parke, nebrangus.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390
eERKAMĖ. parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ki. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. $23,500.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mūr. bungalow. 2 mašinų ga­
ražas. $20,500.

iy2 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

10 APARTMENTŲ mūr. Marquette 
Pk. Geros pajamos. Prieinama kaina.

MARQUETTE PK. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Kilimai. Apsauga 
nuo potvynio. Įrengtas rūsys. Gazo 
šiluma. Platus lotas. Garažas. Kai­
na $17,900.

GAGE PK. V/2 aukšto naujas mur., 
5V2 ir 4V2 kmb. Ąžuolo medis. Ga­
zo karšto vandens šildymas. Apžiūrė­
kite — geras!

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga­
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie­
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge­
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga­
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū 
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

GERAS KAIP NAUJAS 3 butų mū­
ras, naujas gazu šildymas, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, 50 pėdų lo­
tas, 3 auto mūro šildomas garažas. 
$42,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai po 6 kamb., naujas alyva šildy­
mas, 3 auto garažas, virš $5,000 nuo­
mos. $44,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS — Biznis ir 2 
butai, naujas alyva šildymas, iškelti 
vamzdžiai, platus lotas, garažas. 
$29,400.

VERTINGAS PIRKINYS —- 2 aukš­
tų mūras apie $5,000 nuomos iš 3 
butų ir restorano, alyva šildymas, keli 
blokai į rytus nuo mūsų ofiso. 
$26,500.

DVIEJŲ BUTŲ 5 metų mūras, iš­
taisytas rūsys, gazu šildymas, gara­
žas, i vakarus nuo Brighton parko. 
$29,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2 
aukštų mūras, atskiri 3 kambariai su 
vonia ir virtuve išnuomoti ir jaukus 
4 kamb. butas savininkui. Gage par­
ko rajone. $16,500.

TAVERNOS BIZNIS beveik nau­
jam mūro name, su extra lotu. Mo­
dernus 5 kamb. butas ir gera taverna 
su air conditioning, sale ir baru iš­
nuomavimui, biznio rajonas. $20,500.

VASAROS REZORTAS POILSIUI 
ir sveikatai, iki $9,000 pajamų sezo­
nui. Savininkas dėl ligos parduos 
už $35,000 ir finansuos.

PILDOME INCOME TAX’US

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
. NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

SAVININKAS parduoda mūrinį namą. 
2 butai po 5 kamb., 3 kamb. butas 
rūsyje. 3 auto garažas. $260 mėne­
sinių pajamų. Vienas butas tuščias. 
$23,000. Arti 26 St. ir Pulaski (pie­

tuose). LAfayette 2-1850.
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